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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-A26-37-23

Sagsfremstilling

Godkendelse af dagsorden.

Sundhed

Bilag

Beslutning

Dagsordenen blev godkendt.



Punkt 2: Indkøb af lovpligtige revisionsydelser

88.12.03-Ø54-17-24

Resume

Byrådet skal tage stilling til indgåelse af ny aftale om indkøb af lovpligtige revisionsydelser, da den nuværende
aftale med BDO Statsautoriseret Revisionsaktieselskab (BDO) udløber 31. december 2024.

Sagsfremstilling

I henhold til § 42 i Bekendtgørelse af lov om kommunernes styrelse skal kommunen lade sine regnskaber
revidere af en uafhængig statsautoriseret eller registreret revisor.

Hjørring Kommunes lovpligtige revisorydelser er siden seneste tilbudsindhentning i 2019 blevet udført af BDO.

Denne gang er tilbudsindhentningen sket ved afholdt EU-udbud, da administrationens vurdering har været, at
en kontrakt ikke ville kunne holdes under tærskelværdien for EU-udbud på 1.644.638 kr.

Dette medfører, at kommunen, i henhold til EU´s udbudsregler, har været forpligtiget til at konkurrenceudsætte
sine lovpligtige revisionsydelser på det offentlige marked.

Hjørring Kommune er forpligtet til, efter Byrådets godkendelse, at indhente Ankestyrelsens godkendelse af
valget af revisionsselskab.

Efter afholdt udbud er der indkommet et tilbud fra BDO. Administrationen vurderer at tilbuddet lever op til
kravsspecifikationen i udbudsmaterialet og anbefaler derfor godkendelse af, at der indgås ny aftale for
perioden 1. januar 2025 – 31. december 2028 med option på 2 x 12 måneders forlængelse. Ved udnyttelse af
optionen kræves særskilt godkendelse i Byrådet og Ankestyrelsen.

Lovgrundlag

- Udbudsloven
- Bekendtgørelse af lov om kommunernes styrelse (Styrelsesloven)

Økonomi

De samlede årlige udgifter forventes at blive på 700.000 kr. Her af udgør den faste pris 550.000 kr. og
forventet køb af supplerende rådgivningsydelser 150.000 kr.

Tilbuddet holder sig indenfor det afsatte budget.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.

Bilag

Ingen

Indstilling
Direktionen indstiller,



- at der indgås ny aftale om indkøb af lovpligtige revisionsydelser med BDO

- at aftalen indgås for en 4-årig periode fra 1. januar 2025 – 31. december 2028 med option på 2 x 12
måneders forlængelse

- at der indhentes godkendelse fra Ankestyrelsen umiddelbart efter Byrådets godkendelse

- at Administrationen bemyndiges til at indgå endelig aftale med BDO
Historik

Beslutning fra Økonomiudvalget 2022-2025, 11. december 2024, pkt. 11:

Økonomiudvalget anbefaler, at indstillingen følges.

Beslutning

Økonomiudvalgets indstilling blev godkendt.



Punkt 3: Frigivelse af buffer til akutte klimahændelser

00.30.10-S00-1-23

Resume

Der er i budget 2024 afsat 4,500 mio. kr. til buffer til ekstraordinære klimahændelser. Det har for nuværende
blot været behov for at anvende 0,175 mio. kr. til anlægsarbejder efter ekstraordinære klimahændelser, og
derfor søges restpuljen frigivet med en fordeling på 2,200 mio. kr. til vedligehold og asfaltering af veje, 1,450
mio. kr. til klima og energi og restbudget på 0,675 mio. kr. tilføres kassen.

Sagsfremstilling

På investeringsoversigten har der de seneste år været afsat midler til Buffer til ekstraordinære
klimahændelser. I budgettet for 2024 er det angivet, at puljen skal benyttes til udbedringer i forbindelse med
klimahændelser, men en eventuel restpulje fordeles sidst på året til kommunens arbejde med energipakke 2 til
koordinerende energiprojekter samt vejprojekter.

I 2023 blev der ikke behov for puljen til ekstraordinære klimahændelser. Der var i budgettet for 2023 afsat
4,500 mio. kr., og derfor blev denne ramme disponeret og anvendt til følgende projekter:

2,500 mio. kr. til asfaltering af vejene Lendumvej v. Sindal på 4 km. og Bindslevvej mellem Sindal og
Bindslev på ca. 2 km.
1,200 mio. kr. blev anvendt til klima og energi indsatser forbundet med Klimahandlingsplanen og
energiplan 2.0. Midlerne blev bl.a. anvendt til udbud og opsætning af el-ladestandere på visse
kommunale arealer, klimatilpasningsindsatser på steder med problemer med større mængder regnvand,
igangsætning af lavbundsprojekter, arrangementer med klimapartnere, bidrag til naturfagsfestival og
genbrugsgalla på skolerne, hjælp til opstart af repaircaféer i Hjørring og Løkken, mv.
0,800 mio. kr. blev tilført kassen.

Disponering af puljen i 2024

Der er i budget 2024 afsat 4,500 mio. kr. til buffer til akut opståede udfordringer som følge af klimahændelser.
Det er for nuværende vurderet, at det ikke er yderligere behov for at foretage anlægsarbejder som følge af
ekstraordinære klimaforanstaltninger, og midlerne er dermed ikke disponeret. Når puljen ved årets udgang ikke
er disponeret, reserveres midlerne jf. budgetaftale til kommunens arbejde med energi, klima og infrastruktur.
Med denne frigivelsessag ansøges følgende midler frigivet:

0,175 mio. kr. ønskes frigivet til anlægsarbejder efter ekstraordinære klimahændelser - reparation af
nedkørsel ved Nørlev Strandvej efter storm.
2,200 mio. kr. ønskes frigivet til vedligehold og asfaltering af veje for at forbedre kvaliteten af
kommunens offentlige veje. Der er ca. 1.400 km. offentlige veje i kommunen og der er flere veje, der
trænger til vedligehold. Konkret søges bevillingen anvendt til asfaltering af Tverstedvej, som er en klasse
1 vej, hvor der er høj årsdøgnstrafik (6653) samt mange tunge køretøjer, og dermed en konstant
belastning af vejen. Det er strækningen mellem motorvejen og Uggerby, som påtænkes asfalteret.
1,450 mio. kr. ønskes frigivet til arbejdet med at realisere Hjørring Kommunes Klimahandlingsplan og
Energiplan 2.0. Der skal desuden træffes politisk beslutning om, hvorvidt det er tid til at udarbejde en ny
energiplan efter Energirådets anbefaling. Det kræver tilførsel af midler for at realisere planerne. Konkret
er der peget på bufferpuljen som finansieringskilde til de indsatser, som ikke kan rummes i driftsbudgettet
eller i forbindelse med bevillinger til konkrete anlægsprojekter, mv. Administrationen ansøger løbende om
ekstern finansiering. Her er det et krav, at der matches med kommunal finansiering.
0,675 mio. kr. anbefales tilført kassen.

Konkret tænkes der blandt andet på følgende indsatser i 2025:



Udbud og opsætning af elladestandere på visse kommunale arealer (lovpligtigt).
Etablering af en lokal grøn trepart i Hjørring Kommune (alternativt anden form for lokal forankring),
herunder også formidlingsindsats.
Facilitering af lavbundsprojekter i samarbejde med lodsejere og udtagningskonsulenter hos Agillix.
Igangsætte plantning af 64.000 træer i Hjørring Kommune iht. budgetaftale 2025-28.
Understøtte madskole for skolebørn og deres familier.
Udbredelse af fjernvarme, formidling omkring vedvarende energiprojekter og understøttelse af lokalt
arbejde med energifællesskaber. Analyser, energirådgivning og borgermøder.
Konkrete forsøgsprojekter i Grøn Omstillingsuge på Løkken, Vrå og Tårs undervisningssteder.
Aktiviteter i klimapartnerskabet og handletanken.
Aktiviteter som understøtter det grønne og det blå erhvervsudviklingsspor (hovedaktiviteter finansieret af
EU-projektet Skandinaviske Cirkulære Industriparker).
Kompetenceopbygning og data indenfor grønne indsatser for lærere, indkøbere, bygherrerådgivere, m.fl.
- for nøglemedarbejdere i Hjørring Kommune.
Forberede recertificering af klimahandlingsplanen.

Lovgrundlag

Lov om kommunernes styrelse

Økonomi

Der er forslag om disponering af 3,825 mio. kr. fra anlægsprojekt Buffer til ekstraordinære klimahændelser. Der
vil således være en udisponeret restbudget på 0,675 mio. kr., som foreslås tilført kassen.

Personale

Ingen bemærkninger

Sundhed

Ingen bemærkninger.

Bilag

Indstilling
Direktionen indstiller,

at der i henhold til sagsfremstillingen frigives 3,825 mio. kr. af anlægsbevillingen til anlægsprojektet
"Buffer til ekstraordinære klimahændelser", og
at der meddeles en anlægsudgiftsbevilling på 0,175 mio. kr. til anlægsarbejder efter klimahændelser ved
Nørlev Strandvej, og
at der meddeles en anlægsudgiftsbevilling på 2,200 mio. kr. til asfaltering af Tverstedvej på strækningen
mellem motorvejen og Uggerby, og
at der meddeles en anlægsudgiftsbevilling på 1,450 mio. kr. til klima- og energiindsatser, og
at restbevillingen på anlægsprojekt "Buffer til ekstraordinære klimahændelser" på 0,675 mio. kr. tilføres
kassen, alternativ prioriteres til opstart af ufinansieret budgetbestilling på beplantning af 64.000 træer.

Historik

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget 2022-2025, 3. december 2024, pkt. 13:

Teknik- og Miljøudvalget anbefaler, at midlerne frigives med en fordeling på 0,175 mio. kr. til klimahændelse
ved Nørlev Strandvej, 2,200 mio. kr. til asfaltering af Tverstedvej mellem motorvejen og Uggerby samt 1,450



mio. kr. til klima- og energiindsatser, jf. sagsfremstillingen.

Et flertal bestående af Børge Bech, Michael Engbjerg, Claus Mørkbak Højrup og Kim Bach anbefaler desuden,
at restbudgettet på 0,675 mio. kr. anvendes til vejvedligeholdelse og generel ekstra op stribninger.

Et mindretal bestående af Søren Homann og Chelina Bagger ønsker, at restbudgettet på 0,675 mio. kr. tilføres
kassen.

Tim Jensen deltog ikke i behandling af punktet.

Beslutning fra Økonomiudvalget 2022-2025, 11. december 2024, pkt. 20:

Økonomiudvalget indstiller:

·

at midlerne frigives med en fordeling på 0,175 mio. kr. til klimahændelse ved Nørlev Strandvej, 2,200 mio. kr. til
asfaltering af Tverstedvej mellem motorvejen og Uggerby samt 1,450 mio. kr. til klima- og energiindsatser, jf.
sagsfremstillingen.

·

at restbudgettet på 0,675 mio. kr. tilføres kassen.

Gry Bruun Nielsen deltog ikke under punktets behandling.
Beslutning

Økonomiudvalgets indstilling blev godkendt.

Der blev stemt om Økonomiudvalgets indstilling.

Til stede: 31

For: 23

Imod: 8



Undlod: 0

For:

Søren Smalbro (V) / Jørgen Christensen (V) / Annette Jensen (V) / Lone Olsen (V) / Lars-Peter Boel (V) / Gry
Bruun Nielsen (B) / Chelina Bagger (A) / Carsten Andersen (A) / Line Kraghede Jensen (A) / Tim Jensen (A) /
Laila Zielke (A) / Sven Bertelsen (A) / Thomas Klimek (A) / Arne Boelt (A) / Mai-Britt Beith (A) / Holger
Kjærgaard (Ø) / Jørgen Bing (F) / Birgit Amtoft (C) / Daniel Vestergaard (C) / Mathias Holger Nielsen (C) /
Søren Homann (C) / Mette Jensen (C) / Per Møller (C) /

Imod:

Claus Mørkbak Højrup (V) / Christian Engen (V) / Michael Engbjerg (V) / Stefan Karlborg (V) / Frode Larsen
(DF) / Erik Høgh-Sørensen (VL) / Børge Bech (A) / Kim Bach (C) /

Økonomiudvalgets indstilling blev således vedtaget.



Punkt 4: Frigivelse af anlægspuljer på TMU-området

00.30.10-S00-1-24

Resume

Der er i budget 2025 afsat flere anlægspuljer under Teknik- og Miljøudvalget. Teknik- og Miljøudvalget skal
tage stilling til, om det kan anbefale Byrådet at frigive anlægsmidlerne.

Sagsfremstilling

På investeringsoversigten for budget 2025 for Teknik- og Miljøudvalget er der afsat rådighedsbeløb i form af
puljer til belysning/signalanlæg, frivillighed, udvidelse af vejanlæg og byforskønnelse/nedrivningspulje.

Ved at frigive puljerne fra årets start, sikres bedre muligheder for at administrationen kan planlægge og løse
både planlagte og opståede opgaver i 2024.

Puljer på investeringsoversigten for budget 2025:

Budgetpuljer I mio.
kr.

Tilskud fra
Staten

Samlet
budget

Belysning/signalanlæg 0,350 0 0,350

Frivillighed 0,500 0 0,500

Udvidelse af vejanlæg 0,500 0 0,500

Byforskønnelse/nedrivningspulje 1,900 2,850 4,750

Samlet 3,250 2,850 6,100

Belysning/signalanlæg

Puljen sikrer, at der er en løbende udskiftning af belysning og af signalanlæg, efterhånden som de bliver
forældede. Midlerne anvendes til både opdatering af udstyr (eks. signaler og standere) og til supplering af
anlægget med ekstra udstyr i forbindelse med en opdatering af signalets programmer, omløbstider, svingpile
eller lignende.

Frivillighed

Frivillighedspuljen er afsat til at fremme frivillighed i kommunen. Indsatsen støtter frivillige i de initiativer som
ligger inden for de arbejdsområder, som Hjørring Kommune allerede arbejder med. Det er bl.a. udlevering af
blomsterløg, indsamling af strandaffald og vandløbspleje. Desuden støtter puljen en lang række foreninger der
passer kommunale grønne områder. Der opleves en stigende interesse fra beboer- og borgerforeningers side
til at yde en frivillig indsats i landdistrikterne, hvor foreningernes arbejdsgrupper støttes med benzinkort, indløb
af mindre maskiner, haveredskaber og materialer. På den måde får foreningerne mulighed for at vedligeholde
kommunale arealer og forskønne lokalområdet. Desuden har frivillighedspuljen bl.a. støttet Byforum Hirtshals´
etablering af stisystemer, Skt. Knudsby Borgerforenings arbejde med at genskabe Vandrisletrappen i Skt.
Knuds Kilde og dræning af Schæferhundeklubbens træningsbaner ved Thomas Morildsvej. Der forventes en
lang række ansøgninger om støtte til lignende projekter i de kommende år.



Udvidelse af vejanlæg

Efterhånden som lastbiler bliver større og tungere kræver det nye måder at indrette bl.a. adgangsveje. Puljen
anvendes til forbedringer af vejanlæg ved især erhvervsområder.

Byforskønnelse/nedrivningspulje

Indsatsen mod nedslidte bygninger i Landdistriktet vedrører kondemneringer, nedrivninger og
bygningsfornyelse af boliger i byer på mindre end 3.000 indbyggere. Indsatsen kaldes landsbyfornyelse og
giver landbokommunerne mulighed for at få refusion for udgifter til opkøb, nedrivninger og renoveringer af
forfaldne huse. Kommunens udgifter refunderes således, at staten afholder 60% af udgifterne. Med en
kommunal andel på 1,900 mio. kr. betyder det, at den samlede indsats i kommunen bliver på 4,750 mio. kr.,
hvoraf staten afholder 2,850 mio. kr.
Lovgrundlag

Lov om kommunernes styrelse

Økonomi

Ingen bemærkninger.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.

Bilag

Bilag 1 - Udbetalinger til støttede frivillighedsprojekter i 2024, pr. 18. november 2024

Indstilling
Direktionen indstiller,

at der meddeles en anlægsudgiftsbevilling på 0,350 mio. kr. til belysning/signalanlæg, og
at anlægsudgiftsbevillingen finansieres og frigives af det afsatte rådighedsbeløb på 0,350 mio. kr. i
budget 2025 til belysning/signalanlæg.

at der meddeles en anlægsudgiftsbevilling på 0,500 mio. kr. til frivillighed, og
at anlægsudgiftsbevillingen finansieres og frigives af det afsatte rådighedsbeløb på 0,500 mio. kr. i
budget 2025 til frivillighed.

at der meddeles en anlægsudgiftsbevilling på 0,500 mio. kr. til udvidelse af vejanlæg, og

at anlægsudgiftsbevillingen finansieres og frigives af det afsatte rådighedsbeløb på 0,500 mio. kr. i
budget 2025 til udvidelse af vejanlæg.



at der meddeles en anlægsudgiftsbevilling på 4,750 mio. kr. til byforskønnelse/nedrivningspulje, og
at anlægsbevillingen finansieres og frigives af det afsatte rådighedsbeløb på 1,900 mio. kr. i budget 2025
til byforskønnelse/nedrivningspulje og ved tilskud fra staten på 2,850 mio. kr., og
at der samtidig meddeles en anlægsindtægtsbevilling på 2,850 mio. kr. vedrørende refusion fra staten.

Historik

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget 2022-2025, 3. december 2024, pkt. 14:

Teknik- og Miljøudvalget anbefaler, at midlerne frigives som indstillet.

Tim Jensen deltog ikke i behandling af punktet.

Beslutning fra Økonomiudvalget 2022-2025, 11. december 2024, pkt. 21:

Økonomiudvalget anbefaler, at indstillingen følges.
Gry Bruun Nielsen deltog ikke under punktets behandling.

Beslutning

Økonomiudvalgets indstilling blev godkendt.
Bilag

frivillighed 2024



Punkt 5: Budget for Nordværk 2025, samt Hjørring Kommunes takster på
affaldsområdet for 2025

07.00.00-S55-1-24

Resume

Nordværk I/S har fremsendt forslag til budget for 2025, samt forslag til takster på affaldsområdet i Hjørring
Kommune. Teknik- og Miljøudvalget skal tage stilling til, om budgetforslaget samt forslag til takster kan
videresendes til Byrådet med anbefaling om godkendelse.

Sagsfremstilling

Nordværk I/S har fremsendt forslag til budget for 2025, samt forslag til takster på affaldsområdet i Hjørring
Kommune.

Forslag til budget for Nordværk I/S 2025

Nordværk beskriver, at budgetprocessen for 2025 har været præget af, at deres økonomiafdeling fortsat er
under opbygning, og at de har haft mange grundlæggende processer, som skulle på plads. Nordværk har
derfor valgt at arbejde ud fra en række overordnede forudsætninger.

Fællesomkostninger og fordelingsnøgler

Nordværk har prioriteret at arbejde med en model for fordeling af fællesomkostningerne. For at kunne leve op
til a la carte-modellen, er det nødvendigt, at Norværk kan fordele fællesudgifterne på rette afdelinger og
kommuner. Dette har være en stor opgave og Nordværk har nu en model, som vil kunne benyttes de
kommende år.

Takster

Nordværk har taget en overordnet beslutning om, at taksterne som udgangspunkt er fremskrevet med mellem
3 % og 5 %. Derudover har Nordværk arbejdet med en mere reel fastsættelse af taksterne, hvor de var i
besiddelse af mere viden. Det kan f.eks. nævnes, at Brønderslevs Kommunes takster er reguleret med 3 %,
Rebild og Hjørring Kommunes med 5 %, mens Aalborg Kommunes er reguleret med 12,5 %. Formålet med de
foreslåede justeringer af taksterne er at sikre, at der ikke akkumuleres en større underdækning/underskud
over tid.

Investeringsbudget

I budgettet er der indarbejdet et investeringsbudget, hvoraf alle investeringer fra de enkelte afdelinger fremgår.

Budgettering fremadrettet

Budgetprocessen for 2025 har i stor grad været præget af opgaver i forbindelse med sammenlægningen samt
økonomiafdelingens behov for rekruttering af de nødvendige ressourcer og kompetencer.

Forslag til takster på affaldsområdet i Hjørring Kommune

De væsentligste ændringer til budget 2025 i forhold til 2024 er følgende:



ansættelse af en fagansvarlig til understøttelse af driften på genbrugspladserne.
øgede udgifter til drift og vedligehold af ejendomme og produktionsanlæg på genbrugspladserne
øgede udgifter til brændstof, idet al kørende materiel er pålagt en vejafgift.
stigende takster på forbrænding og deponi
opgradering af kemirum samt investering i rendegraver
investering i sommerhusbil

På baggrund af den historiske akkumulerede over/-underdækning, har Nordværk fået en indikator for, hvor
store indtægterne burde være. På den baggrund vurderer Nordværk, at affaldstaksterne i Hjørring Kommune
skal stige med 5 % for at dække de forventede udgifter i 2025. Den reelle stigning i taksterne er dog kun på 2
%, hvis man modregner prisfremskrivningerne på 3 % på udgiftssiden.

Grundgebyr

Grundgebyret for en bolig var i 2024 på 2.265 kr/år pr. bolig momsfrit, og inkluderede følgende serviceydelser:

storskrald
genbrugspladser
bobler
genbrugsindsamling-/containere

Gebyret i 2025 forventes at stige med 115 kr til 2380 kr/år pr. bolig momsfrit, som følge af en prisfremskrivning
på 5 %.

Administrationens bemærkninger

I takstbladet for Hjørring Kommune er der som noget nyt en takst for grundgebyr for kolonihaver. Grundgebyret
er på 1/10-del af grundgebyret for helårsboliger. Baggrunden for at indføre et gebyr for kolonihaver er, at
Hjørring Kommune indfører en sorteringsordning for kolonihaver i 2025.

Lovgrundlag

Affaldsbekendtgørelsen

Økonomi

Området er brugerfinansieret og administreres af Nordværk I/S.

Personale

Ingen bemærkninger

Sundhed

Ingen bemærkninger.

Bilag

Bilag 1 - Budgetforslag for Nordværk 2025



Bilag 2 - Budgetnotat

Bilag 3 - Taksblad for Hjørring Kommune

Bilag 4 - Budgetnotat for Hjørring Kommune

Indstilling
Direktionen indstiller,

at Teknik- og Miljøudvalget videresender budget og takstblad til Byrådet med anbefaling om
godkendelse.

Historik

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget 2022-2025, 3. december 2024, pkt. 10:

Teknik- og Miljøudvalget anbefaler overfor Byrådet, at budget og takstblad godkendes.

Tim Jensen deltog ikke i behandling af punktet.

Beslutning fra Økonomiudvalget 2022-2025, 11. december 2024, pkt. 18:

Økonomiudvalget anbefaler, at indstillingen følges.
Gry Bruun Nielsen deltog ikke under punktets behandling.

Beslutning

Økonomiudvalgets indstilling blev godkendt.

Erik Høgh-Sørensen (VL) stemte imod.

Erik Høgh-Sørensen (VL) ønskede følgende mindretalsudtalelse ført til referat:
”Vendelbo-Listen kunne ikke tilslutte sig de relativt store takststigninger, fordi de rammer lavindkomst-borgere
relativt hårdt, og pga. de nye udgifter, der påtænkes.”
Bilag

Budget Nordværk 2025

Budgetnotat 2025

Takstblad Hjørring Kommune

Notat Affaldstakster Hjørring Kommune



Punkt 6: Godkendelse af takster for 2025 for Hjørring Vandselskab A/S

13.00.00-S55-2-24

Resume

Hjørring Vandselskab A/S har fremsendt forslag til budget og takster for 2025. Taksterne er i
overensstemmelse med samarbejds- og økonomiaftale 2024-2027. Teknik- og Miljøudvalget skal tage stilling
til, om man vil anbefale Byrådet at tage budgettet til efterretning og godkende taksterne.

Sagsfremstilling

Hjørring Vandselskab A/S har 5. november 2024 fremsendt forslag til selskabets takster for 2025 jf. bilag 1.
Sammen med forslaget til takstblad er der fremsendt et budget for 2025 (med overslagsårene 2026 - 2028) jf.
bilag 2.

Baggrund og forudsætninger for takster og budget

Rammerne for Hjørring Vandselskabs økonomi er aftalt mellem kommunen og vandselskabet i Samarbejds-
og Økonomiaftale 2024-2027, som blev indgået i 2023. Budgettet og taksterne er udarbejdet med
udgangspunkt i disse rammer, herunder at opkrævningerne hos selskabets forbrugere skal følge
indtægtsrammen, som hvert år fastsættes af Vandsektortilsynet (Indtægtsrammen angiver den øverste ramme
for prisen på henholdsvis levering af vand og behandling af spildevand og fastsættes for vandselskabets
samlede omkostninger til drift og anlæg).

I overensstemmelse med Samarbejds- og Økonomiaftale 2024-2027 vil selskabets takster udvikle sig jævnt i
de kommende år. Selskabets takster har været faldende frem til 2024 men fra og med 2024 og i særdeleshed i
2025 vil taksten blive korrigeret med den generelle prisudvikling, samt de nye aktiviteter, som selskabet skal
finansiere. Det er bl.a. arealerhvervelse til grundvandbeskyttelse, håndtering af mikroforureninger som f.eks.
PFAS herunder afbrænding af slam, indførelsen af fjernaflæste målere, beredskab (nødgeneratorer) mm.

Administrationen vurderer, at vandselskabets forslag til budget og takster for 2025 er i overensstemmelse med
Samarbejds- og Økonomiaftale 2024-2027.

Takstens udvikling

For både vandforsyning og spildevand består taksten af et variabel og et fast bidrag. I 2025 indføres der
desuden en ny takstkategori for leje af vandmåler. Målerlejen vil blive differentieret mellem de forskellige
størrelser af målere, som selskabets afregner efter. Det faste bidrag reduceres for at kompensere for
indtægten ved den nye målerleje.

For taksten for vandforsyningen gælder det, at det variable bidrag fastholdes mens det fast bidrag stiger til
1286 kr. Hertil kommer en målerleje på 151 kr. for en alm. husstand. I forhold til det faste bidrag i 2023, er det
en samlet stigning på 322 kr.

For spildevand stiger det variable bidrag (før afgifter og moms) med 4,3 kr. pr. m3 og det faste bidrag stiger til
780,00 kr. for en alm. husstand. Det faste vandafledningsbidrag er lovreguleret i henhold til Lov om
betalingsregler for spildevandsforsyningsselskaber m.v.



Det betyder, at en alm. husstand med et vandforbrug på 125 m3 om året vil opleve en stigning på 884,95 kr. i
forhold til 2024 for afregning af den samlede leverance af vand og spildevand fra Hjørring Vandselskab A/S og
en samlet stigning på 1.106,19 kr. inkl. afgifter og moms. Det er en stigning på ca. 10,8 %. I forbindelse med
taksterne for 2024, var der en stigning på 3,0 %. Stigningen i 2025 skyldes primært den 2 til 3 års forskydning i
prisudviklingen mellem selskabets omkostninger og muligheden for at opkræve hertil. Takstblad for 2024
fremgår af bilag 3.

Taksterne for tømningsordningen vil i perioden 2024 til 2028 stige med ca. 3 % hvert år. Det sker for at dække
de stigende omkostninger til bl.a. håndtering af slam. Årsagen til, at der ikke har været justeret i taksterne de
seneste par år er, at der har været en overdækning/overskud i tømningsordningen, som skulle afvikles.
Lovgrundlag

Vandforsyningsloven § 53.

Betalingsloven.

Økonomi

Området er brugerfinansieret.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.

Bilag

Bilag 1 - Takstblad 2025.

Bilag 2 - Budget 2025.

Bilag 3 - Takstblad 2024.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at Teknik- og Miljøudvalget anbefaler, at Byrådet tager budgettet til efterretning og godkender taksterne
for 2025 for Hjørring Vandselskab A/S.

Historik

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget 2022-2025, 3. december 2024, pkt. 12:

Teknik- og Miljøudvalget anbefaler, at Byrådet tager budgettet til efterretning og godkender taksterne for 2025
for Hjørring Vandselskab A/S.

Tim Jensen deltog ikke i behandling af punktet.



Beslutning fra Økonomiudvalget 2022-2025, 11. december 2024, pkt. 19:

Økonomiudvalget anbefaler, at indstillingen følges.
Gry Bruun Nielsen deltog ikke under punktets behandling.
Beslutning

Økonomiudvalgets indstilling blev godkendt.

Erik Høgh-Sørensen (VL) stemte imod.

Erik Høgh-Sørensen (VL) ønskede følgende mindretalsudtalelse ført til referat:¨

”Vendelbo-Listen kunne ikke tilslutte sig forskellige takststigninger på op til 10,8 procent, fordi stigningen
rammer lavindkomst-borgere relativt hårdt og andre alternativer ikke ses belyst i tilstrækkelig grad.”
Bilag

Takstblad 2025

Budget 2025

Takstblad 2024



Punkt 7: BoVendia afd. 3 - Byggeregnskab (skema C) for støttet renovering

03.11.08-Ø52-1-08

Resume

Til politisk behandling fremsender Boligselskabet BoVendia, skema C (byggeregnskab) og revisionsprotokol
for renovering af boligafsnit tilhørende selskabets afd. 3 i Sindal, som forudsætning for videresendelse til
Landsbyggefonden. Der skal herudover tages stilling til støttede og ustøttede låneoptag, kommunal
garantiforpligtigelse og huslejeregulering.

Sagsfremstilling

Byrådet godkendte i august 2018 skema B som forudsætning for igangsætning af renovering af 51 boliger i
Sindal, beliggende på Danmarksgade og Bellisvej.

Boligerne er opført i slutningen af 1960’erne og fremstod nedslidte og utidssvarende. Som følge af
sammenlægninger er boligantallet efter renovering reduceret til 45 boliger.

Økonomiudvalget skal beslutte, om det vil anbefale byrådet at indstille og videresende skema C for
byggeskader, forbedringer og miljøforbedrende foranstaltninger til godkendelse ved Landsbyggefonden (LBF),
samt tage stilling til kommunal garantiforpligtigelse og de afledte huslejekonsekvenser.

Revisionserklæring og -protokol for byggeregnskab mv:

Byggeregnskabets skæringsdato er opgjort til 1. december 2020. BoVendias forhandlinger med LBF om den
endelige finansiering er dog først afsluttet primo september 2024, hvorefter sagens materiale er fremsendt til
Hjørring Kommune.

BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab har i sin Revisionsprotokol pr. 5. oktober 2022, forsynet
byggeregnskabet med en påtegning Uden forbehold.

Revisor fremhæver, at byggeregnskabet er aflagt i henhold til pågældende sag og det kan derved være uegnet
til andet formål (standardbemærkning).

Af den til regnskabet udarbejdede revisionserklæring fremgår bl.a.:

”Det er vores (revisors) opfattelse, at byggeregnskabet, skema C, i alle væsentlige henseender er rigtigt,
dvs. udarbejdet i overensstemmelse med samt Lov om almene boliger og Bekendtgørelse om støtte til
almene boliger”.

Det fremgår tillige, at byggeregnskabet er aflagt i overensstemmelse med endeligt tilsagn fra Hjørring
Kommune og LBF.

Anskaffelsessum:



Projektets endelige anskaffelsessum er opgjort til 67,166 mio. kr. Der er tale om en overskridelse på 13,223
mio. kr. / 24,50 % i forhold til godkendt skema B. Udviklingen fordelt på de tre grupper af arbejder ses af tabel
1.

Tabel 1 - Udvikling anskaffelsessum

”Arbejder” / mio. kr. Skema B Skema C Ændring

- Gr. 1 arbejder, støttede arbejder 30,896 33,497 2,601

- Gr. 2 arbejder, ustøttede arbejder 14,652 21,403 6,751

- Gr. 3 arbejder, private arbejder 8,395 12,266 3,871

Samlet anlægsøkonomi til finansiering 53,943 67,166 13,223

Landsbyggefonden har ved skema C hævet sin støtteramme til gruppe 1 arbejder med 2,601 mio. kr.

Overskridelsen fra skema B til skema C fordeler sig på kategorierne Håndværkerudgifter, Indeksering,
Genhusning samt Teknisk rådgivning og Byggesagshonorar, hvortil BoVendia har oplyst følgende:

Håndværkerudgifter:

Merforbrug 4,098 mio. kr. / 8,7 %. Ekstraudgifter til vinduer, gulve, asbestsanering, isolering samt opretning af
oprindelige byggefejl.

Indeksering:

Udgift 1,022 mio. kr. Udgør ca. 2 % af de samlede håndværkerudgifter.

Genhusning:

Merforbrug 4,486 mio. kr. / 257 %. Den budgetterede udgift til ”Genhusning” ved skema B på 1,746 mio. kr. var
ifølge BoVendia dikteret af LBF. Udgiften til ”Genhusning” ved skema C er den faktiske udgift.

Teknisk rådgivning og byggesagshonorar:

Merforbrug 3,521 mio. kr. / 56 %. BoVendias forklaring fremgår af bilag 5. Merforbruget til Teknisk rådgivning
og byggesagshonorar udgør 26 % af projektets samlede overskridelse på 13,223 mio. kr.

Finansiering:

Anskaffelsessummen på 67,166 mio. kr. finansieres jf. fordeling tabel 2.

Tabel 2 – Finansiering

Finansieringskilder / beløb mio. kr. Gr. 1 Gr. 2 Gr.3 Total

Anlægssum til finansiering via: 33,497 21,403 12,266 67,166



- Støttet lån 33,497 0 0 33,497

- Ustøttet lån 0 6,200 4,319 10,519

- Midler via LBF 0 5,100* 0 5,100

- Egne midler 0 10,103** 7,947*** 18,050

Sum i alt til finansiering 33,497 21,403 12,266 67,166

*Fællespuljetilskud, kapitaltilskud, trækningsret - **Reguleringskonto og henlæggelser til vedligeholdelse - ***
Reguleringskonto.

Anvendelsen af i alt 15,800 mio. kr. fra afdelingens reguleringskonto er realiseret efter forhandling med LBF.
Der skal ses bort fra den anviste finansiering i bilag 1, Revisionsprotokol, da denne er udarbejdet før
forhandlingen med LBF.

Huslejekonsekvenser:

Gældende for de arbejder der er omfattet af LBF’ renoveringsstøttesag (gr. 1+2), fastsatte LBF i den
obligatoriske kapitalskitse en huslejestigning på 0 kr./år/m².

Hertil har BoVendia oplyst, at LBF anbefalede en indeksering af huslejeniveauet, tilsvarende den almindelige
prisudvikling i samfundet. Huslejen i 2013 var 675 kr./år/m². Renoveringen blev afsluttet i 2021. Fremskrevet til
2021 niveau svarer 675 kr. til 749 kr./år/m² og dermed en stigning på 74 kr./år/m².

Gruppe 3 arbejder kategoriseres som ”Øvrige, frivillige, private arbejder”. Kategorien er LBF’s
renoveringsstøttesag og kapitalskitsen uvedkommende. BoVendia oplyser, at låneydelserne til ustøttet lån på
4,319 mio. ikke medfører huslejestigninger, idet ydelserne finansieres af driftsbesparelser.

Ses der bort fra den prisindekserede stigning på 74 kr./år/m² i perioden 2013 til 2021, medfører renoveringen
ingen direkte huslejestigninger for beboerne.
Lovgrundlag

Lov om almene boliger.
Bekendtgørelse om drift af almene boliger.
Bekendtgørelse om leje af almene boliger.
LBF’s regulativ og vejledning om renoveringsstøtteordning.

Økonomi

Byrådet har ved skema A og B accepteret kommunal garantiforpligtelse, der følger af optagelsen af både
støttede lån (med ydelsesstøtte fra LBF) og ustøttede lån.

På grundlag af skema B godkendelsen har afdelingen forlods hjemtaget støttede lån for 30,896 mio. kr. og
ustøttede lån for 23,047 mio. kr. (i alt 53,943 mio. kr.). Siden ultimo 2021 er restgælden på det støttede lån via
afdrag reduceret med ca. 4,800 mio. kr.



Når den endelige belåning falder på plads efter skema C godkendelse, har BoVendia beregnet et maksimalt
lånebehov på 44,016 mio. kr. LBF giver 50 % regaranti på støttebærende lån.

BoVendia har opgjort den forventede kommunale garantiforpligtigelse iht. tabel 3, på baggrund af det
tilpassede lånebehov ved skema C.

Tabel 3 - Forventet garantiforpligtigelse ved endelig finansiering - Beløb mio. kr.

Låntype Skema B Skema C Ændring

- Støttede lån 30,896 33,497 2,601

- Ustøttede lån 23,047 10,519 -12,528

Forventet garanti før regaranti LBF 53,943 44,016 -9,927

- Regaranti LBF støttede lån 50 % 15,448 16,749 1,301

Forventet garanti efter regaranti 38,495 27,268 -11,228

Den reducerede garantiforpligtigelse ved skema C på -11,228 mio. kr. skyldes effekten ved nedbringelse af
ustøttede lån med 12,528 mio. kr. (100 % garanti), fratrukket en garantistigning på 1,300 mio. kr. der følger af,
at støttede lån hæves med 2,601 mio. kr. (50 % garanti).

Reduktionen af ustøttede lånebehov følger af, at BoVendia efter skema B har realiseret 19,350 mio. kr. i ekstra
kontante midler som medfinansiering af gr. 2 og 3 arbejderne.

Erfaringsmæssigt kan realkreditinstituttets revurdering af byggeriets værdi udmønte sig i en mindre
garantiforpligtigelse end den beregnede.

Som forudsætning for LBF’ kapitalskitse vedtog byrådet ved skema A at bidrage med 0,200 mio. kr. til
kapitaltilførsel på i alt 1,000 mio. kr. iht. 5-delingsmodellen (1/5 til boligorganisation, 1/5 til realkreditinstituttet,
1/5 til Hjørring Kommune og 2/5 til LBF). Den kommunale andel er udbetalt i november 2021.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.

Bilag

Bilag 1 - Revisionsprotokol skema C afd. 3
Bilag 2 – Revisionspåtegning skema C afd. 3
Bilag 3 - Skema C støttet



Bilag 4 - Skema C ustøttet
Bilag 5 – BoVendias forklaring til overskridelse teknisk rådgivning og byggesagshonorar

Indstilling
Direktionen indstiller,

At Økonomiudvalget overfor Byrådet anbefaler:

at indstille og videresende skema C for byggeskader, forbedringer og miljøforbedrende foranstaltninger til
godkendelse ved Landsbyggefonden,
at godkende, at afdeling 3 kan optage supplerende støttede lån på 2,601 mio. kr. jf. tabel 3,
at det forlods optagne ustøttede lån på 23,047 mio. kr. jf. tabel 3, reduceres med 12,528 mio. kr.,
at vedstå forventet kommunal garantiforpligtigelse på 44,016 mio. kr. jf. tabel 3 på:

33,497 mio. kr. på støttebærende lån (før LBF-regaranti 50 %),
10,519 mio. kr. for ustøttede lån,

at godkende en gennemsnitlig huslejestigning på 0 kr./m²/år for gr. 1 & 2 arbejderne jf.
Landsbyggefondens kapitalskitse,
at finansiering af lån til gr. 3 arbejder på 4,319 mio. kr. ikke skal udløse huslejestigninger.  

Historik

Beslutning fra Økonomiudvalget 2022-2025, 11. december 2024, pkt. 13:

Økonomiudvalget anbefaler, at indstillingen følges

Beslutning

Økonomiudvalgets indstilling blev godkendt.
Bilag

Bilag 1 - Revisionsprotokol skema C afd. 3

Bilag 2 - Revisionspåtegning Skema C afd. 3 Sindal

Bilag 3 - skema C støttet del BoVendia afd. 3

Bilag 4 - Skema C ustøttet del BoVendia afd. 3

Bilag 5 Forklaring til overskridelse rådgivning og byggesagshonorar



Punkt 8: Furreby Kirkevej 57 og Tranvej 4, Løkken. Forslag til lokalplan
for sommerhusområde ved Furreby Kirkevej og Tranevej.

01.02.05-P16-58-23

Resume

På baggrund af ansøgning fra ejere af området om udstykning af nye sommerhusgrunde, er der udarbejdet et
forslag til lokalplan nr. 900-L26. Teknik- og Miljøudvalget skal tage stilling til, om planforslaget skal fremsendes
til Byrådet med anbefaling af offentliggørelse i fire uger.

Sagsfremstilling

Baggrunden for udarbejdelse af lokalplansforslag

Lokalplanområdet er ca. 1,5 ha stort og omfatter ejendommene Furreby Kirkevej 57 (tidligere
landbrugsejendom) og Tranevej 4 (den gamle Strandfogedgård), se Bilag 1 - Oversigtskort. Begge ejendomme
anvendes i dag til helårsbeboelse, men er beliggende indenfor eksisterende sommerhusområde. Der er
tidligere landbrugsbygninger i området, og den nordligste halvdel af lokalplanområdet består af dyrket
markareal.

Ejere af området ønsker at udstykke området i sommerhusgrunde, samt at udskifte den ene helårsbolig med
en ny bolig.

Området er omfattet af forskellige kirkefredninger, herunder en Provst Exner Fredning på en del af arealet,
hvorfor den tidligere lokalplan har friholdt området for sommerhusbebyggelse. Efter dialog med aftaleparterne
for omgivelserne omkring Furreby Kirke udlægger lokalplanen fredningsområdet til grønt fællesareal, der ikke
må bebygges, beplantes og terrænreguleres. Samtidig etableres et grønt beplantningsbælte mellem
fredningsområdet og de nye sommerhuse.

Beskrivelse af lokalplansforslag

Lokalplanens formål er at give mulighed for, at området kan udbygges med nye sommerhuse, se Bilag 2 –
Forslag til lokalplan nr. 900-L26 Sommerhusområde ved Furreby Kirkevej og Tranevej, Løkken.

Området kan opdeles i op til 8 grunde samt et grønt fællesareal. Der etableres en ny fordelingsvej fra Furreby
Kirkevej, der sikrer vejadgang for de nordligste sommerhusgrunde. De øvrige grunde har vejadgang fra
Tranevej eller via eksisterende overkørsel til Furreby Kirkevej.

Lokalplanen viderefører bestemmelserne i den eksisterende lokalplan, som også omfatter naboområdet. Med
udgangspunkt i kommuneplanens retningslinje om planlægning for sommerhusområder suppleres der med
bestemmelser, der i højere grad sikrer sommerhusbebyggelsens indpasning i omgivelserne.

For at sikre at bebyggelsen tilpasses og respekterer det naturlige terræn, fastlægges detaljerede
bestemmelser om terrænregulering.

Al bebyggelse på den enkelte grund skal placeres samlet omkring sommerhuset for at hindre spredt
bebyggelse og frigive areal til natur og beplantning. Krav om hjemmehørende planter og græsser skal højne



områdets biodiversitet.

Lokalplanen omfatter Strandfogedgården, der udpeges som bevaringsværdig. Bygningerne står meget
velholdte og oprindelige, og fortæller områdets historie. Der gives vide anvendelsesmuligheder, så der bl.a.
kan indrettes ikke-generende erhverv i Strandfogedgårdens udhuslænger, som understøtter lokalturismen og
sommerhusområdet, f.eks. galleri og café.

De øvrige eksisterende bygninger forudsættes nedrevet i takt med områdets udbygning.

Lokalplansforslaget er i overensstemmelse med kommuneplanen. Rammen for området er vedlagt i Bilag 3 -
Ramme nr. 900-R28.
Lovgrundlag

Planlovens §§ 13, 15 og 24 om udarbejdelse af lokalplaner, rammerne for en lokalplans indhold samt offentlig
fremlæggelse af planforslag.

Lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter §§ 8-11 om miljøvurdering, screening,
høring af myndigheder og andre interesseorganisationer, samt offentliggørelse.

Økonomi

Ingen bemærkninger.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Administrationen har i henhold til Lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter
foretaget screening af planens mulige indvirkninger på miljøet. På baggrund af screeningen er det vurderet, at
der ikke skal foretages en miljøvurdering.

Sundhed og natur er i høj grad indtænkt i lokalplanen med bestemmelser om bebyggelsens indpasning,
hindring af spredt bebyggelse, krav om hjemmehørende plantearter, grønt naturligt friareal samt bestemmelser
om etablering af stiforbindelse.

Bilag

Bilag 1 - Oversigtskort.

Bilag 2 - Forslag til lokalplan nr. 900-L26 Sommerhusområde ved Furreby Kirkevej og Tranevej, Løkken.

Bilag 3 - Ramme nr. 900-R28.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at Teknik- og Miljøudvalget fremsender lokalplansforslag nr. 900-L26 til Byrådet med anbefaling af
offentliggørelse i fire uger.



Historik

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget 2022-2025, 3. december 2024, pkt. 5:

Teknik- og Miljøudvalget anbefaler, at forslag til lokalplan for sommerhusområde ved Furreby Kirkevej og
Tranevej, Løkken sendes i otte ugers offentlig høring.

Tim Jensen deltog ikke i behandling af punktet.

Beslutning fra Økonomiudvalget 2022-2025, 11. december 2024, pkt. 16:

Økonomiudvalget anbefaler, at indstillingen fra TMU følges.

Gry Bruun Nielsen deltog ikke under punktets behandling.

Beslutning

Økonomiudvalgets indstilling blev godkendt.
Bilag

Bilag 1 - Oversigtskort

Bilag 2 - Forslag til lokalplan nr. 900-L26 Sommerhusområde ved Furreby Kirkevej og Tranevej, Løkken

Bilag 3 - Ramme 900-R28



Punkt 9: Spangkærvej, 9800 Hjørring - Permanent lukning af vej ud til
Ringvejen

05.01.22-G01-4-24

Resume

Administrationen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget tager stilling til, om det vil anbefale Byrådet at lukke
adgangen fra Spangkærvej til Ringvejen permanent.

Sagsfremstilling

Hjørring Kommune har netop færdiggjort etableringen af Tørholmvejs forlængelse, hvis formål er at aflaste
Spangkærvej for gennemkørende færdsel samt sikre et bedre færdselsmæssigt flow til og fra Hjørring by.
Tilslutningen til Ringvejen er udført som en rundkørsel, fordi det sikrer god trafikafvikling og reducerer antallet
af alvorlige krydsulykker. Se bilag 1 for oversigtskort.

Lukning af Spangkærvej vil forbedre trafiksikkerheden på Ringvejen ved fjernelse af et risikobetonet kryds.
Lukningen vil ske i overensstemmelse med vejudbygningsplan fra 2012 samt redegørelse til retningslinje 4.2 i
Hjørring Kommuneplan 2021, hvor det er forudsat at Spangkærvejs tilslutning til Ringvejen lukkes, når
Tørholmsvej forlænges til Ringvejen. Kommuneplanens redegørelse til retningslinje 4.2 fremgår af bilag 2.

Ringvejen er klassificeret som en overordnet trafikvej, hvor hensigten er, at der sikres en god
fremkommelighed, og trafikken afvikles på bilisternes præmisser.

Ringvejen har en årsdøgnstrafik på ca. 7500 køretøjer (2023), og der er i krydset Spangkærvej/Ringvejen
kendskab til 8 politiregistrerede uheld siden 2007. Den primære årsag til uheldene er svingning ud foran ligeud
kørende og påkørsel bagfra ved venstresvingning.

Høringssvar

Der har været 4 ugers offentlig høringsperiode, hvor der er indkommet 27 høringssvar, alle fra lokalområdet.
Høringssvarene fordeler sig på 21 privatpersoner og 7 på vegne af grundejer- og andelsforeninger m.fl.
Høringssvarene fremgår af bilag 3.

19 af de 21 individuelle høringssvar er fra grundejere i Højene Enge, hvor 2 er for en lukning, mens de
resterende 17 er imod lukning. Bemærkningerne fra grundejer- og andelsforeningerne m.fl. er alle for en
lukning af Spangkærvej.

Argumenterne imod en lukning kan sammenfattes som

Omvejskørsel, med øget belastning på Skjoldborgvej og Skagensvej til følge, når man skal køre til
Højene skole eller Højene Bydelscenter.
Omvejskørsel for cyklister med ærinde nordøst for spærring af Spangkærvej
Spangkærvej allerede aflastet efter Tørholmsvejs forlængelse, så mindre trafik i krydset
Spangkærvej/Ringvejen.
Al trafik i lokalområdet skal ikke køre ad Spangkærvej til rundkørslen Tørholmsvej
Klimabelastning



Argumenterne for en lukning kan sammenfattes som

Mere trygt og trafiksikkert, især for bløde trafikanter
Lukket boligområde
Ingen uvedkommende og gennemkørende trafik

Administrationens bemærkninger

Administrationen finder generne ved omkørsel minimale, hvor det i værste tilfælde medfører ca. 2 minutter
ekstra transporttid. Målt i afstande vil det betyde en øget afstand på mellem 0,5 og 2,0 km ved kørsel ud til og
på Ringvejen i hhv. sydlig og nordlig retning.

Beboerne i Højene Enge, og øvrige beboere i lokalområdet, er begunstiget med et rigtig fint stisystem med
belysning, som bl.a. giver brugerne gode og sikre færdselsbetingelser til og fra Højene Skole samt Højene
Bydelscenter.

Ved lukning af Spangkærvej ud til Ringvejen håber administrationen på færre bilkørsler til Højene Skole og
bydelscenter, og beboerne i stedet gør øget brug af lokalområdets stisystemer. Det vil være bedre for både
sundhed og klima.

Eksempelvis har beboerne i Højene Enge under 1 km til Højene Skole og lidt længere til Højene Bydelscenter.

Administrationen vægter trafiksikkerheden på både Ringvejen og Spangkærvej højt. Ved lukning af
Spangkærvej ud til Ringvejen fjernes et risikobetonet kryds samt al uvedkommende trafik på Spangkærvej.
Samtidig bliver området omkring Spangkærvej et lukket boligområde, hvor det antages at blive mere trygt og
sikkert at færdes, især for de bløde trafikanter, hvilket antages at være i særlig interesse for børnefamilierne.

Administrationen ønsker at lukke Spangkærvej ud til Ringvejen med henblik på at skabe en mere tryg
trafikafvikling på både Ringvejen og Spangkærvej.

Der er i dag et busstoppested på Spangkærvej, som vil blive nedlagt i forbindelse med lukning af
Spangkærvej, hvilket betyder at nærmeste busstoppested vil være ved den lille rundkørsel på Spangkærvej,
ca. 500 m længere mod syd. Det betyder, at busrute 81 fremover kører fra den lille rundkørsel tilbage til
Tørholmsvej, og via Tørholmsvejs forlængelse ud til Ringvejen og det videre forløb.

Afspærringen påtænkes udført ved forlængelse af de eksisterende jordvolde, som forløber mellem
boligområderne og Ringvejen, således hullet mere eller mindre lukkes.

At lukningen i princippet også vil gælde de bløde trafikanter, cyklende og gående, skal ses i et
trafiksikkerhedsperspektiv, hvor den sikreste krydsning af Ringvejen vil være ved brug af viadukten ved
Vellingshøjvej, hvor den hårde og bløde trafik holdes adskilt. Det betyder således, at bløde trafikanter fremover
påtænkes at skulle benytte de rekreative stiforbindelser på vestsiden af de anlagte jordvolde langs Ringvejen,
og benytte cykelstien ved viadukten under Ringvejen.

Jf. gældende kompetenceplan er det Byrådet, som kan træffe beslutning om lukning af offentlige og private
veje.



På baggrund af ovenstående anbefaler administrationen at lukke Spangkærvej ved adgangen til Ringvejen
permanent af trafiksikkerhedsmæssige årsager.
Lovgrundlag

Lov om offentlige veje § 8, stk. 1 og 2, samt Færdselslovens § 92, stk. 2.

Jf. vedtaget kompetenceplan er det Byrådet, som har kompetencen til at træffe beslutning om lukning og
nedlæggelse af offentlige og private veje.

Økonomi

Udgiften til afspærringen betales af anlægsprojektet ”Tørholmsvejs forlængelse”

Personale

Ingen bemærkninger

Sundhed

Forventning om at flere vil gå og cykle på de anlagte stisystemer

Bilag

Bilag 1 – Oversigtskort, som viser påtænkt afspærring.

Bilag 2 - Kommuneplanens redegørelse til retningslinje 4.2

Bilag 3 - Indkomne høringssvar

Indstilling
Direktionen indstiller,

at Teknik- og Miljøudvalget anbefaler, at Byrådet beslutter permanent lukning af Spangkærvej ud til
Ringvejen.

Historik

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget 2022-2025, 3. december 2024, pkt. 7:

Teknik- og Miljøudvalget anbefaler overfor Byrådet, at adgangen fra Spangkærvej til Ringvejen lukkes
permanent.

Tim Jensen deltog ikke i behandling af punktet.

Beslutning fra Økonomiudvalget 2022-2025, 11. december 2024, pkt. 17:

Økonomiudvalget anbefaler, at indstillingen følges.
Gry Bruun Nielsen deltog ikke under punktets behandling.



Beslutning

Økonomiudvalgets indstilling blev godkendt.

Frode Larsen (DF) og Erik Høgh-Sørensen (VL) stemte imod.

Bilag

Bilag 1 - Oversigtskort - påtænkt afspærring med jordvold

Bilag 2 - Kommuneplanens redegørelse til retningslinje 4.2

Bilag 2 - Indkomne høringssvar



Punkt 10: Oprettelse af lokal grøn trepart i Hjørring Kommune

01.05.08-P20-1-24

Resume

Regeringen og en række aktører har i regi af den grønne trepart indgået ’Aftale om et Grønt Danmark’ i juni
2024. 'Aftale om implementering af et Grønt Danmark' er netop forhandlet færdig med tilslutning fra de fleste af
folketingets partier. Aftalen vil få betydning for det åbne land i Hjørring Kommune. Teknik- og Miljøudvalget skal
tage stilling til, om udvalget kan anbefale Byrådet at arbejde videre med oprettelsen af en lokal grøn trepart,
som omfatter Hjørring Kommune, og at godkende kommissorium for arbejdet.

Sagsfremstilling

Baggrund og elementer i ’Aftale om et Grønt Danmark’ og den efterfølgende implementeringsaftale

Regeringen nedsatte i december 2023 en grøn trepart, som skal understøtte, at der gennem dialog,
samtænkning og fælles forpligtelser skabes grundlag for en samlet løsning for fremtidens landbrug i Danmark.
Treparten har til formål at finde bredt funderede og langsigtede løsninger på landbrugssektorens klima- og
naturudfordringer og komme med anbefalinger til, hvordan vi i Danmark bedst forvalter vores areal, natur og
drikkevandsressourcer.

Den grønne trepart består af regeringen, Landbrug & Fødevarer, Danmarks Naturfredningsforening,
Fødevareforbundet NNF, Dansk Metal, Dansk Industri og Kommunernes Landsforening. Herudover deltager
Concito i treparten som en særskilt videns part. Regeringen blev frem til juni 2024 repræsenteret i den grønne
trepart af økonomiministeren, skatteministeren, miljøministeren, klima-, energi- og forsyningsministeren samt
ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri.

Den 24. juni 2024 indgik treparten ’Aftale om et Grønt Danmark’. ’Aftale om implementering af et Grønt
Danmark’ er netop forhandlet færdig med tilslutning fra regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og
Moderaterne), Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti og Radikale Venstre.
Implementeringsaftalen støtter op om hovedelementerne i ’Aftale om et Grønt Danmark’. Aftalen er vedlagt i
bilag 1.

Nogle af hovedelementerne i aftalen er, at der frem mod 2045 skal:

udtages 140.000 hektar kulstofrige lavbundsjorde inkl. randarealer inden 2030
rejses 250.000 hektar skov frem mod 2045
gives støtte til øvrig arealomlægning, f.eks. til vådområder, ekstensiv drift og 100.000 ha urørt skov
igangsættes strategisk opkøb af jord bl.a. med henblik på kvælstofreduktioner og jordfordeling

I 2026 skal der udarbejdes en plan for genopretning af dansk natur, og her er parterne enige om, at der skal
sættes et mål om, at mindst 20% af Danmarks landareal skal være beskyttet natur, herunder også udpegning
af strengt beskyttet natur. Beskyttelse af drikkevand indgår som et vigtigt pejlemærke i aftalen, og
drikkevandsbeskyttelsen skal tænkes ind i arealomlægningen til skov og natur.

I implementeringsaftalen er der lagt ekstra vægt på at fremme plantebaserede fødevarer.

Endeligt indføres der i aftalen CO2-afgifter på klimagasudledninger fra landbruget.



Hjørring Kommunes rolle i implementering af aftalen

Det fremgår af ’Aftale om et Grønt Danmark’ såvel som implementeringsaftalen, at der skal ske en lokal
forankring af omlægningsindsatsen, og dermed får kommunerne en hovedrolle i implementering af aftalen.

I Hjørring Kommune er der en stærk tradition for at arbejde med omstillingsopgaver i samspil med
omverdenen og i partnerskaber. I tråd med denne samarbejdstilgang vil den lokale implementering af aftalen
både kunne fremmes gennem en helt lokal grøn trepart for Hjørring Kommune og gennem
vandoplandsstyregrupperne (VOS). Hjørring Kommune er sekretariatskommune for Hovedvandopland
Nordlige Kattegat og Skagerak, som har væsentligst betydning i vores kommune.

I VOS-samarbejdet skal vi samarbejde med 9 øvrige kommuner om en omlægningsplan for
hovedvandoplandet, som skal afleveres allerede senest med udgangen af 2025. Til forskel fra andre
Hovedvandoplande er der ikke et særligt fokus på kvælstof i Nordlige Kattegat og Skagerak. Til gengæld er
der en stor opgave med udtagning af lavbundjorde, samt at opfylde aftalens øvrige hovedelementer.

En lokal grøn trepart i Hjørring Kommune?

På baggrund af indledende drøftelser i Teknik- og Miljøudvalget foreslås det, at der oprettes en lokal grøn
trepart, som skal arbejde i geografien Hjørring Kommune. Forslaget beror på, at det vil fremme den lokale
forankring af arbejdet, såvel i Byrådet som hos de aktører, der skal hjælpe med at implementere aftalen
konkret. En lokal grøn trepart med udgangspunkt i kommunen vil bedre kunne arbejde i helheder, fremfor
udelukkende et indspil i VOS-regi, som vil have karakter af enkeltprojekter.

Forslag til formål for Hjørring Kommunes grønne trepart:

Oversætte Aftale om et Grønt Danmark til Hjørring Kommune geografi

Skabe konturerne til ny planlægning i det åbne land

Bane vejen for konkrete projekter. Det kan være i forhold til at påvirke rammevilkår på nationalt plan, og
det kan være at bruge trepartens lokale netværk til at løfte opgaven og være vært for arrangementer i en
større kreds.

Stille Hjørring Kommune bedst muligt i forhold til finansieringsmuligheder
til at kunne gennemføre omstillingen

Forslag til deltagere:

Administrationen foreslår, at der i udgangspunktet laves en direkte oversættelse fra den nationale grønne
trepart til en lokal grøn trepart. Aktørerne fra de deltagende organisationer har allerede forpligtet sig til at
arbejde for implementering af aftalen, og aktørerne har et netværk til at adressere udfordringer i
implementeringen af aftalen.
Derudover foreslår administrationen, at Naturstyrelsen Vendsyssel og Hjørring Vandselskab inviteres med i
den lokale grønne trepart, da de kan være med til at løfte opgaven med udtagning af jord til andre formål,
herunder skov, natur og drikkevandsbeskyttelse.

Sammensætningen af deltagerkredsen i en lokal grøn trepart for Hjørring Kommune vil, i en direkte parallel til
den nationale grønne trepart, kunne sammensættes på følgende måde:



Hjørring Kommunes byråd, 5 repræsentanter

Landboforeningen Agillix, 2 repræsentanter

Danmarks Naturfredningsforening, 2 repræsentanter

Fødevareforbundet NNF Nordjylland, 1 repræsentant

Metal Vendsyssel, 1 repræsentant

DI Vendsyssel, 1 repræsentant

Naturstyrelsen Vendsyssel, 1 repræsentant
Direktøren for Hjørring Vandselskab

Arbejdet i den lokale grønne trepart i Hjørring Kommune foreslås tæt koblet til Hjørring Kommunes
klimapartnerskab. Klimapartnerskabet og Handletanken for Den Store Klimarejse vil udgøre et stærkt
fundament for engagement og sparring.

Ligeledes foreslås en tæt forbindelse til de frivillige aktører, som ligeledes på hver deres område kan få en
vigtig rolle i implementeringen. Finansieringsinstitutter vil også være vigtige samtalepartnere i arbejdet, blandt
andet i forhold til omlægning af landbrugsjord, muliggøre jordfordeling og evt. fondsstøtte til arbejdet.

Internt i kommunens administration forankres arbejdet, så det bedst muligt kan koordineres med
kommuneplanlægning i det åbne land, planlægning for vedvarende energi, sekretariatsfunktion for
Vandoplandsstyregruppen (VOS), samt kobling til den øvrige driftsorganisation, som beskæftiger sig med
beslægtede emner som lavbundsprojekter, grundvandsbeskyttelse, landdistriktsudvikling, natur, mv.

I bilag 2 er vedhæftet et forslag til kommissorium. Arbejdet i den lokale grønne trepart for Hjørring Kommune
foreslås i første omgang at følge omlægningsplanen, som skal udarbejdes i 2025. Med udgangen af 2025
evalueres arbejdet i gruppen. I 2026 beslutter det nye byråd hvordan arbejdet med implementering af aftalen
om et Grønt Danmark skal videreføres.

Næste skridt

Såfremt Byrådet beslutter, at det skal arbejdes videre med en lokal grøn trepart i Hjørring Kommune, vil
administrationen invitere aktørerne til at deltage i den lokale grønne trepart for Hjørring Kommune samt
forelægge en udpegningssag for Byrådet i januar måned 2025 med henblik på at afklare Hjørring Kommunes
politiske repræsentation i den lokale grønne trepart i kommunen. På samme møde forelægges en
udpegningssag, som skal afklare Hjørring Kommunes deltagelse i 2 vandoplandsstyregrupper.
Lovgrundlag

Aftale om et Grønt Danmark

Aftale om Implementering af et Grønt Danmark

Hjørring Kommunes Klimahandlingsplan

Hjørring Kommunes Vandforsyningsplan

Hjørring Kommunes Naturpolitik

Horisont og Handlekraft



Kommuneplanen
Økonomi

Aftalepartierne har aftalt at afsætte midler til implementering af aftalen, herunder også midler til at understøtte
kommunernes arbejde. Det er endnu uvist, hvordan midlerne konkret vil blive udmøntet.

Hjørring Kommune har tidligere opnået statslig finansiering til den faciliterende lavbundsindsats, herunder
midler til at drive VOS-sekretariatet for den vandoplandsstyregruppe, som er mest relevant for Hjørring
Kommune. Der er 10 kommuner, som er tilknyttet sekretariatet.

Byrådet har afsat 4,500 mio. kr. årligt til uforudsete klimahændelser. Såfremt midlerne ikke bliver anvendt til
uforudsete hændelser i det pågældende år, bliver de det efterfølgende år prioriteret helt eller delvist til arbejde
med infrastruktur, klima og energi.

Personale

Ingen bemærkninger

Sundhed

Implementering af aftalen vil bidrage til en øget adgang til naturen og dermed til nye rekreative muligheder for
kommunens borgere og besøgende.

Bilag

Bilag 1 - Aftale om implementering af et Grønt Danmark

Bilag 2 - Kommissorium for lokal grøn trepart i Hjørring Kommune

Bilag 3 - Borgmesterbrev om Aftale om et Grønt Danmark

Indstilling
Direktionen indstiller,

at der arbejdes videre med en lokal grøn trepart i Hjørring Kommune, og
at udkast til kommissorium for lokal grøn trepart i Hjørring Kommune godkendes.

Historik

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget 2022-2025, 3. december 2024, pkt. 3:

Teknik- og Miljøudvalget anbefaler, at udkastet til kommissorium for etablering af en lokal grøn trepart i
Hjørring Kommune godkendes med det foreslåede formål og organisering.

Det anbefales dermed, at der arbejdes videre med realiseringen af ”Aftale om implementering af et Grønt
Danmark” som beskrevet i sagsfremstilling og kommissorium.



Tim Jensen deltog ikke i behandling af punktet.

Beslutning fra Økonomiudvalget 2022-2025, 11. december 2024, pkt. 15:

Økonomiudvalget anbefaler, at indstilligen fra TMU følges.
Beslutning

Erik Høgh-Sørensen (VL) stillede følgende ændringsforslag:

Ændringsforslag til kommissoriets side 2.

Dette forslag går ud på at tilføje et afsnit øverst på siden.

Som en led i Grøn Treparts ønske om forbedret biodiversitet vil byrådet eksempelvis se positivt, men
uforpligtende, på Danmarks Naturfredningsforenings tanker om at gendanne Gårdbo Sø som naturreservat
med deraf følgende perspektiver for turisme og bosætningspotentiale.

Der blev stemt for forslaget:
Ændringsforslag til kommissoriets side 2.
Dette forslag går ud på at tilføje et afsnit øverst på siden.
Som en led i Grøn Treparts ønske om forbedret biodiversitet vil byrådet eksempelvis se positivt, men
uforpligtende, på Danmarks Naturfredningsforenings tanker om at gendanne Gårdbo Sø som naturreservat
med deraf følgende perspektiver for turisme og bosætningspotentiale.

Til stede: 31

For: 2

Imod: 29

Undlod: 0

For:

Erik Høgh-Sørensen (VL) / Jørgen Bing (F) /

Imod:

Søren Smalbro (V) / Jørgen Christensen (V) / Claus Mørkbak Højrup (V) / Annette Jensen (V) / Lone Olsen (V)
/ Christian Engen (V) / Lars-Peter Boel (V) / Michael Engbjerg (V) / Stefan Karlborg (V) / Gry Bruun Nielsen (B)
/ Frode Larsen (DF) / Chelina Bagger (A) / Carsten Andersen (A) / Line Kraghede Jensen (A) / Børge Bech (A)
/ Tim Jensen (A) / Laila Zielke (A) / Sven Bertelsen (A) / Thomas Klimek (A) / Arne Boelt (A) / Mai-Britt Beith
(A) / Holger Kjærgaard (Ø) / Kim Bach (C) / Birgit Amtoft (C) / Daniel Vestergaard (C) / Mathias Holger Nielsen
(C) / Søren Homann (C) / Mette Jensen (C) / Per Møller (C) /

Forslaget blev således nedstemt.



Økonomiudvalgets indstilling blev herefter godkendt.

Frode Larsen (DF) stemte imod.
Bilag

Aftale om implementering af et Grønt Danmark

Kommissorium

Borgmesterbrev om Aftale om et Grønt Danmark



Punkt 11: Frigivelse af anlægsrammer for Budget 2025 på SÆH-udvalgets
område

27.00.00-Ø00-2-24

Resume

Det indstilles, at Byrådet frigiver rådighedsbeløb afsat på investeringsoversigten for 2025 på Sundheds-,
Ældre- og Handicapudvalgets område.

Sagsfremstilling

På Sundheds-, Ældre- og Handicapudvalgets investeringsoversigt for 2025 er der afsat en række
rådighedsbeløb i form af rammebeløb.

Det drejer sig om rammebeløb til reinvestering i køkkenudstyr, udskiftning af udstyr på træningsenheden,
udskiftning af tandplejeudstyr, investeringsramme til IT samt Omlægninger på det specialiserede socialområde
og Udskiftning af loftslifte og kørevogne på ældrecentre.

Rammebeløbene på investeringsoversigten 2025:

Reinvestering i køkkenudstyr

For at opretholde en tidssvarende og rationel drift på køkkenområdet
skal produktionsfaciliteterne vedligeholdes. Køkkenområdet er
takstfinansieret og afskrivning af reinvesteringer indgår i
takstberegningen.

1,700
mio. kr.

Udskiftning af udstyr på Træningsenheden

Der er løbende behov for at opgradere nedslidte træningsredskaber på
træningsområdet. En velfungerende "maskinpark" er en vigtig
forudsætning for en optimal anvendelse af medarbejderressourcer pga.
mulighed for større hold.

0,380
mio. kr.

Tandplejen - reinvestering i udstyr

Af hensyn til en tidssvarende og rationel drift af tandplejen, er der brug
for en løbende vedligeholdelse/udskiftning af særligt tandplejeudstyr.

0,370
mio. kr.

Investeringsramme IT

Ved at afsætte midler til investeringer og reinvesteringer i digitale
løsninger er det muligt at sikre udvikling af både nye og eksisterende
digitaliseringsløsninger som eksempelvis omsorgssystemet CURA.

1,000
mio. kr.

Omlægninger på det specialiserede socialområde

Pulje vil videreførelse af omlægningsprojekter på det specialiserede
socialområde.

1,500
mio. kr.

Udskiftning af loftslifte og kørevogne på ældrecentre

Jf. særskilt beskrivelse nedenfor.

0,824
mio. kr.

Samlet 5,774
mio. kr.



Det indstilles, at Byrådet frigiver det samlede rådighedsbeløb på 5,774 mio. kr. således, at det overdrages til
Sundheds-, Ældre- og Handicapudvalget at prioritere midlerne på projektniveau. Dette vil sikre bedre
muligheder for at løse akutte problemer og efterkomme påbud med korte tidsfrister.

Det foreslås ligeledes, at Sundheds- Ældre- og Handicapudvalget bemyndiger Forvaltningen til at godkende
reinvesteringer i køkkenudstyr, udskiftning af udstyr på træningsenheden, udskiftning af tandplejeudstyr samt
investeringsramme IT, da investeringerne på disse områder er en løbende proces over hele året.

I de foregående år er der ligeledes blevet frigivet rammebeløb vedr. vedligeholdelse af servicearealer på
Ældrecentrene og vedligeholdelse af ejendomme på Sundheds- og Handicapområdet. Jf. sag på Byrådet
27/11-24 overgår disse midler dels til en central pulje dels til driftsmidler på SÆH-området. I forlængelse heraf
foreslås det, at der - baseret på erfaringstal - meddeles en anlægsudgiftsbevilling på 1,500 mio. kr. til
beboerandelen af projekterne. Anlægsudgiftsbevillingen finansieres ved frigivelse af beboernes henlagte
midler svarende til 1,500 mio. kr. i kommunekassen. Ubrugte midler tilbageføres til kommunekassen ved
regnskabsafslutning.

Udskiftning af loftslifte og kørevogne på ældrecentre:

I vedtagelsen af Budget 2025-2028 blev der prioriteret 0,824 mio. kr. til udskiftning af loftslifte og kørevogne på
6 ældrecentre. Loftslifte og kørevogne bruger medarbejderne i forbindelse med den personlige pleje af
borgerne. Der er tale om APV-hjælpemidler, som er nødvendige for, at medarbejdere kan udføre arbejdet
sikkerheds- og sundhedsmæssigt forsvarligt. Det foreslås at frigive de 0,824 mio. kr. som er afsat på
investeringsoversigten for 2025.

Af investeringsoversigten for 2025 fremgår desuden 3,689 mio. kr. til Plejeboligplan afledte anlægsudgifter.
Disse søges frigivet ved senere lejlighed.

Lovgrundlag

Lov om kommunernes styrelse.

Økonomi

De økonomiske konsekvenser er beskrevet i sagsfremstillingen.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at Sundheds-, Ældre- og Handicapudvalget overfor Økonomiudvalg og Byråd anbefaler,

at der meddeles en anlægsudgiftsbevilling på 1,700 mio. kr. til reinvestering i køkkenudstyr, som
finansieres ved frigivelse af rådighedsbeløb på 1,700 mio. kr. afsat til formålet på investeringsoversigten
for 2025,



at der meddeles en anlægsudgiftsbevilling på 0,380 mio. kr. til udskiftning af udstyr i træningsenheden,
som finansieres ved frigivelse af rådighedsbeløb på 0,380 mio. kr. afsat til formålet på
investeringsoversigten for 2025,
at der meddeles en anlægsudgiftsbevilling på 0,370 mio. kr. til udskiftning af tandplejeudstyr, som
finansieres ved frigivelse af rådighedsbeløb på 0,370 mio. kr. afsat til formålet på investeringsoversigten
for 2025,
at der meddeles en anlægsudgiftsbevilling på 1,000 mio. kr. til Investeringsramme IT, som finansieres
ved frigivelse af rådighedsbeløb på 1,000 mio. kr. afsat til formålet på investeringsoversigten for 2025,
at der meddeles en anlægsudgiftsbevilling på 1,500 mio. kr. til omlægninger på det specialiserede
socialområde, som finansieres ved frigivelse af rådighedsbeløb på 1,500 mio. kr. afsat til formålet på
investeringsoversigten for 2025,
at der meddeles en anlægsudgiftsbevilling på 1,500 mio. kr. til beboerandelen af projekterne på
vedligeholdelsesrammerne, som finansieres ved frigivelse af beboernes henlagte midler svarende til
1,500 mio. kr. (i kommunekassen),
at der meddeles en anlægsudgiftsbevilling på 0,824 mio. kr. til udskiftning af loftslifte og kørevogne på
ældrecentre, som finansieres ved frigivelse af rådighedsbeløb på 0,824 mio. kr. afsat til formålet på
investeringsoversigten for 2025,
at Sundheds-, Ældre- og Handicapudvalget indenfor ovennævnte rammebeløb bemyndiges til at
prioritere midlerne på projektniveau,
at Sundheds-, Ældre- og Handicapudvalget bemyndiger forvaltningen til at godkende reinvesteringer i
køkkenudstyr, udskiftning af udstyr i tandplejen og på træningsenheden samt investeringsramme IT.

Historik

Beslutning fra Sundheds-, Ældre- og Handicapudvalget 2022-2025, 3. december 2024:

Sundheds-, Ældre- og Handicapudvalget anbefalede indstillingerne.

Beslutning fra Økonomiudvalget 2022-2025, 11. december 2024, pkt. 14:

Økonomiudvalget anbefaler, at indstillingen følges.

Beslutning

Økonomiudvalgets indstilling blev godkendt.



Punkt 12: Årsrapport for Socialtilsynenes virksomhed 2023

00.18.04-K07-1-24

Resume

Byrådet forelægges Social- og Boligstyrelsens årsrapport om Socialtilsynenes virksomhed 2023. Rapporten
fremsendes til Byrådet til drøftelse.

Sagsfremstilling

Social- og Boligstyrelsen udgiver hvert år en rapport om Socialtilsynenes virksomhed. Som følge af ændring af
Lov om Socialtilsyn § 24, stk. 4 og 5 i 2022, skal denne rapport behandles på møde i kommunalbestyrelsen
senest 3 måneder efter rapportens offentliggørelse.

Social- og boligstyrelsens årsrapport giver en beskrivelse af socialtilsynenes virke med fokus på, om
socialtilsynene godkender og fører driftsorienteret tilsyn på en ensartet, systematisk og faglig kompetent
måde. Social- og Boligstyrelsens årsrapport skal drøftes af den kommunalbestyrelse, som er ansvarlig for det
enkelte socialtilsyns opgavevaretagelse.

Særlige fokusområder i 2023 og fremadrettet

Social- og Boligstyrelsen beretter om egne tiltag, aktiviteter og undersøgelser i perioden. Et af fokuspunkterne
er styrkelsen af det økonomiske tilsyn i relation til ændringerne i lov om socialtilsyn i 2022. Dette omfattede
bl.a. tiltag, der har til formål at styrke socialtilsynets tilsyn med private og offentlige tilbuds økonomi og
understøtte, at offentlige midler først og fremmest kommer anbragte børn og unge samt udsatte voksne og
mennesker med handicap til gode. Social- og Boligstyrelsen oplever et godt samarbejde om det økonomiske
tilsyn, både på tværs af de fem socialtilsyn, og mellem socialtilsynene og Social- og Boligstyrelsen.

Undersøgelser og anbefalinger

Nedenfor præsenteres styrelsens undersøgelser og anbefalinger. Socialtilsyn Nords kommentarer, står i kursiv
under de enkelte punkter.

Ensartet indhold i tilsynsrapporter

Social- og Boligstyrelsen har i 2023 gennemført en kortlægning af indholdet i socialtilsynenes tilsynsrapporter
og har kunnet konstatere, at socialtilsynene har en uensartet praksis, hvilket stiller tilbud, plejefamilier og
kommuner forskelligt på tværs af landet. Social- og Boligstyrelsen forventer:

At tilbud og plejefamilier får en tilsynsrapport efter hvert gennemført tilsyn, som har samme
minimumsindhold som de øvrige socialtilsyn, og som giver et tydeligt billede af kvalitetsvurderingen.

Socialtilsyn Nord har en eksisterende praksis, som opfylder ovenstående anbefaling, hvorfor det
ikke giver anledning til justering på området.

At socialtilsynene eventuelt justerer tilsynsrapporter så eventuelle mangler i kvaliteten fremgår tydeligt
både i den skriftlige kvalitetsvurdering og i indikatorscorerne, fremfor at opstille opmærksomhedspunkter.

Socialtilsyn Nord har i 2024 justeret praksis på baggrund af denne anbefaling.

Bedre vurdering af tema uddannelse og beskæftigelse

Social- og Boligstyrelsen har i 2023 sat fokus på socialtilsynenes vurdering og dialog med tilbud og
plejefamilier omkring indsatsen i forhold til børn og borgeres uddannelse og beskæftigelse. Social- og



boligstyrelsen har i den forbindelse udgivet en faglig vejledning til socialtilsynene.

Efter Social- og boligstyrelsens vurdering har socialtilsynene ikke bedømt det obligatoriske tema om
uddannelse og beskæftigelse (jf. Socialtilsynenes kvalitetsmodel) efter intentionerne. Social- og boligstyrelsen
forventer:

At socialtilsynene vil justere deres praksis, så den følger anbefalingerne i den faglige vejledning om
kvalitetsvurdering af tema uddannelse og beskæftigelse. Dette indbefatter blandt andet, at
socialtilsynene bedømmer de sociale tilbud efter, hvor mange borgere der reelt er i uddannelse eller
beskæftigelse uden at forholde sig til den konkrete målgruppe.

Socialtilsyn Nord har i 2023 og 2024 arbejdet med Social- og Boligstyrelsens vejledning omkring
kvalitetsvurdering af temaet uddannelse og beskæftigelse.

At Socialtilsynets bedømmelser af tema uddannelse og beskæftigelse vil blive mere ensartede på tværs
af de fem socialtilsyn.

Der har gennem en national implementeringsgruppe været drøftelser og arbejde på tværs af de
fem socialtilsyn for at kvalificere og ensrette praksis på tværs.

At socialtilsynene indgår i dialog med tilbuddene om, hvorfor temaet er vigtigt for alle tilbud og hvordan
tilbuddene kan arbejde relevant med at understøtte borgernes uddannelse og beskæftigelse.

Socialtilsyn Nord har i kraft af ny vejledning om temaet uddannelse og beskæftigelse haft meget
fokus på dialogen med de sociale tilbud omkring temaets væsentlighed for alle målgrupper.

Socialtilsynenes praksis for indplacering af nye plejefamilier

Social- og Boligstyrelsen har i 2023 gennemført en undersøgelse af socialtilsynenes praksis for indplacering af
plejefamilier ved godkendelse af nye plejefamilier, herunder om denne praksis er systematisk og ensartet på
tværs af socialtilsynene. Socialtilsynene er ensartet og systematiske på en række punkter, men adskiller sig
samtidig væsentligt fra hinanden. Social- og Boligstyrelsen forventer:

At indplacering af nye plejefamilier inden for plejefamilietypologien ensartes på tværs af de fem
socialtilsyn, herunder særligt en fælles godkendelsesramme.

Socialtilsyn Nord har forholdt sig til Social- og Boligstyrelsens undersøgelse. Socialtilsyn Nords
praksis på området har været ensartet med tre af de andre tilsyn, hvorfor anbefalingerne ikke har
givet anledning til en forandring i praksis.

Tilbud og plejefamiliers oplevelse af Socialtilsynet.

Social- og Boligstyrelsen har gennemført en spørgeskemaundersøgelse om tilbud og plejefamiliers oplevelse
af socialtilsynet. Spørgeskemaundersøgelsen viser:

Tilbud og plejefamilier er generelt tilfredse med samarbejdet med socialtilsynene.
Størstedelen af tilbud og plejefamilier oplever, at socialtilsynene kontrollerer kvaliteten. Samtidig er der
potentiale for, at socialtilsynene i højere grad kan bidrage til udvikling af kvaliteten.

Socialtilsyn Nord vil gennemføre en intern undersøgelse af tilsynsrapporter, som skal belyse
praksis, i relation til hvordan udvikling af tilbuddenes kvalitet indgår som en del af indholdet i
tilsynsrapporterne.

Tilbud og plejefamilier har hovedsageligt positive erfaringer med dialogen med socialtilsynene.
Socialtilsynene kan fortsat udvikle deres dialogiske praksis ift. at tilbud og plejefamilier oplever at de får
indflydelse på tilsynsbesøgets formål og indhold.

Socialtilsyn Nord har siden 2022 arbejdet meget med dialogforpligtigelsen og vil fortsætte arbejdet,
i relation til tilbud og plejefamiliers oplevelse.

Tilsynskonsulenterne opleves overvejende som at have den fornødne viden om målgrupper samt faglige
tilgange og metoder

Lovgrundlag



Lov om Socialtilsyn § 24, stk. 4 og 5

Sundhed

Bilag

1. Årsrapport om Socialtilsynenes virksomhed 2023

Indstilling
Direktionen indstiller,

at Sundheds-, Ældre- og Handicapudvalget overfor Økonomiudvalg og Byråd anbefaler

at Byrådet drøfter Social- og Boligstyrelsens forventninger til socialtilsynene, og
at Byrådet tager Socialtilsyn Nords bemærkninger til egen praksis og justering heraf til efterretning.

Historik

Sundheds-, Ældre- og Handicapudvalget anbefalede indstillingerne.

Arne Boelt og Frode Larsen deltog ikke i mødet.

Beslutning fra Sundheds-, Ældre- og Handicapudvalget 2022-2025, 19. november 2024:

Beslutning fra Økonomiudvalget 2022-2025, 11. december 2024, pkt. 7:

Økonomiudvalget anbefaler, at indstillingen følges.

Beslutning

Økonomiudvalgets indstilling blev godkendt.
Bilag

Social- og Boligstyrelsens rapport om socialtilsynenes virksomhed 2023 T.pdf



Punkt 13: Afrapportering - Central udmelding om borgere med
udviklingshæmning og dom

27.69.36-P27-1-24

Resume

Efter central udmelding fra Social- og Boligstyrelsen i november 2023 om fornyet behandling i kommunerne
vedrørende borgere med udviklingshæmning og dom med behov for anbringelse i sikret afdeling, fremsendes
kommunernes fælles afrapportering til Byrådet til godkendelse.

Sagsfremstilling

Den centrale udmelding fra Social- og Boligstyrelsen

I 2019 bad Social- og Boligstyrelsen via en central udmelding første gang kommunerne (i regi af de fem KKR-
områder) om at forholde sig til udfordringerne på det sikrede tilbud Kofoedsminde. Målgruppen er borgere med
udviklingshæmning, der har begået alvorlig kriminalitet, og som er anbragt efter domstype 1 og domstype 2
samt i varetægtssurrogat. Kofoedsminde ligger på Lolland og dækker hele landet.

Domstype 1 bruges i forhold til mentalt retarderede personer, der er udtalt farlige og derfor frembyder
nærliggende risiko for personfarlige handlinger. Domstype 2 drejer sig om mentalt retarderede personer, der
har begået personfarlig kriminalitet i form af for eksempel brandstiftelse, røveri, voldtægt eller vold, med behov
for overvågning og risiko for ny personfarlig kriminalitet.

Social- og Boligstyrelsen har kompetence til at komme med en central udmelding samt at anmode landets
kommunalbestyrelser om at foretage en fornyet behandling af en central udmelding. I sidste instans kan
styrelsen give kommunerne driftspålæg ift. at oprette og drive tilbud (jf. serviceloven § 13 b, stk. 2-4).

En central udmelding benyttes, hvis styrelsens vurdering af tilbudsstrukturen på et område giver anledning til
bekymring for, om der findes det fornødne udbud af højt specialiserede indsatser til en målgruppe på det mest
specialiserede socialområde.

På baggrund af den centrale udmelding i 2019 meldte kommunerne tilbage til styrelsen, at man havde tillid til
Kofoedsmindes håndtering af opgaven. I styrelsen er man dog fortsat af den opfattelse, at der er
problemstillinger på Kofoedsminde, der skal håndteres.

Styrelsen har derfor den 22. november 2023 udsendt en central udmelding vedr. borgere med
udviklingshæmning og dom til fornyet behandling i kommunerne. Her beder styrelsen om, at kommunerne
beskriver en samlet løsning for etablering af et sikret tilbud i Vestdanmark.

Den kommunale afrapportering er udarbejdet i regi af de tværkommunale samarbejder på socialområdet, og
der er i forbindelse med udarbejdelse af afrapporteringen indsamlet aktuel og uddybende viden både
kvantitativt (opdateret data vedr. borgere på Kofoedsminde, medarbejdersammensætning mm.) og kvalitativt
(via interviews og møder).

Afrapportering som besvarelse af den fornyede behandling



Hovedkonklusionen i afrapporteringen er, at der ikke er behov for at bygge et sikret tilbud i Vestdanmark til
borgere med udviklingshæmning og dom med behov for anbringelse i sikret afdeling.

Styregruppen er på baggrund af de opdaterede data og udviklingsplaner således uenig i, dels at
Kofoedsminde ikke har de fysiske og faglige rammer ift. at dække behovet for sikrede pladser på landsplan,
dels at forsyningen bør sikres via etablering af et tilbud i Vestdanmark.

De faglige rammer på Kofoedsminde vurderes således at være tilfredsstillende, der arbejdes dog fortsat
løbende på de udfordringer, der er f.eks. i forhold til brugen af færre vikarer samt brugen af mere uddannet
personale. Ydermere redegør styregruppen i afrapporteringen for, at udvidelsesmulighederne på
Kofoedsmindes sikrede afdelinger kombineret med en udvidelse af kapaciteten ift. åbne §108-pladser til
borgere med domstype 2 fordelt i hele landet vil være den anbefalede vej at gå.

En øget kapacitet ift. åbne § 108-pladser målrettet borgere med domstype 2 vil bidrage til muligheden for at
skabe et øget flow på pladserne på Kofoedsminde. Det er aktuelt vurderingen på Kofoedsminde, at 15
nuværende borgere kan udsluses herfra. Derved vil presset på Kofoedsminde mindskes.

Styregruppen foreslår således i afrapporteringen:

Trin 1: en udvidelse af sikrede pladser på Kofoedsminde
Trin 2: en udvidelse af kapaciteten ift. åbne § 108-pladser målrettet borgere med domstype 2 fordelt i
hele landet

Idet Social- og Boligstyrelsen helt konkret har bedt kommunerne beskrive, hvordan et vestdansk sikret tilbud
kan etableres, har styregruppen i tillæg til den primære tilbagemelding udarbejdet et sådant forslag i
afrapporteringen. Styregruppen anbefaler, at et eventuelt vestdansk sikret tilbud bygges til 40 borgere for at
sikre et fagligt og økonomisk rentabelt tilbud. Der estimeres en samlet anlægsudgift på 200-250 mio. kr. samt
årlige driftsudgifter på over 150 mio. kr.

KKR Nordjylland behandlede sagen den 22. november 2024 og anbefaler kommunerne at godkende
afrapporteringen, der skal fremsendes til Social- og Boligstyrelsen senest den 31. december 2024.
Lovgrundlag

Lov om social service § 13, stk. 3.1

Økonomi

Ingen bemærkninger.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.

Bilag



1: Anmodning om fornyet behandling af central udmelding vedr. borgere med udviklingshæmning og dom med
behov for anbringelse i sikret afdeling
2: Afrapportering på Social- og Boligstyrelsens anmodning om fornyet behandling af central udmelding vedr.
borgere med udviklingshæmning og dom med behov for anbringelse i sikret afdeling

3: Kort beskrivelse af centrale elementer i afrapporteringen
Indstilling
Direktionen indstiller,

at Sundheds-, Ældre- og Handicapudvalget over for Økonomiudvalg og Byråd anbefaler

at kommunernes afrapportering på Social- og Boligstyrelsens centrale udmelding vedr. borgere med
udviklingshæmning og dom med behov for anbringelse i sikret afdeling godkendes.

Historik

Beslutning fra Sundheds-, Ældre- og Handicapudvalget 2022-2025, 3. december 2024:

Sundheds-, Ældre- og Handicapudvalget anbefalede indstillingen.

Beslutning fra Økonomiudvalget 2022-2025, 11. december 2024, pkt. 8:

Økonomiudvalget anbefaler, at indstillingen følges.

Beslutning

Økonomiudvalgets indstilling blev godkendt.
Bilag

Bilag 1 Anmodning om fornyet behandling af central udmelding vedr. borgere med udviklingshæmning og dom med
behov for anbringelse i sikret afdeling.pdf

Bilag 2 Afrapportering på Social- og Boligstyrelsens anmodning om fornyet behandling af central udmelding vedr.
borgere med udviklingshæmning og dom med behov for anbringelse i sikret afdeling.pdf

Bilag 3 Kort beskrivelse af centrale elementer i afrapporteringen.docx



Punkt 14: The Promise, fondsmidler fra Det Obelske Familiefond

00.17.00-I04-1-22

Resume

Hjørring Kommune har fået bevilliget færre midler fra Det Obelske Familiefond end ansøgt, og dermed
forudsat i budgetforliget. Der er derfor behov for, at Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget samt
Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget tager stilling til om de overfor Byrådet kan anbefale at
godkende den reviderede projektbeskrivelse og dermed fastholde bevillingen.

Sagsfremstilling

Det vedtagne budgetforlig, fastlægger:

"Projektet er fireårigt, opstartes medio 2025 og iværksættes under forudsætning af, at udarbejdet
fondsansøgning godkendes i Det Obelske Familiefond.

Der afsættes med ovenstående bindinger 1,04 mio. kr. i 2025, 2,05 mio. kr. i 2026 og 2,02 mio. kr. i 2027 og
2028. (Hertil kommer 1,01 mio. kr. i 2029)."

Det Obelske Familiefond har i deres behandling bevilliget Hjørring Kommune 4,228 mio. kroner, hvilket er
halvdelen af det ansøgte beløb. På baggrund af denne afgørelse har forvaltningen været i dialog med Det
Obelske Familiefond for at drøfte tilpasninger i projektet, så det reviderede budget kan holdes, og der stadig
kan gøres så stor en forskel med projektet som muligt. Det Obelske Familiefond er positive med de forslåede
justeringer, og ønsker at fastholde den afgivne bevilling.

Justering af indsatser i The Promise

Hvis projektet skal realiseres, er der med de ændrede forudsætninger behov for, at projektet justeres.

Justeringerne medfører, at indsatsen i forhold til grundskolen samt den koordinerende medarbejder fastholdes
som hidtil beskrevet i en fireårig periode, mens indsatsen for tidligere anbragte forkortes til to år.
Grundskoleindsatsen vil i de to første år have tre årsværk tilknyttet, mens den i de sidste to år justeres til to
årsværk. Med denne justering er det forventningen at kunne realisere det bedst mulige outcome i de to spor.

Det vil være muligt i løbet af projektperiodens første to år at søge yderligere finansiering, således indsatsen for
tidligere anbragte unge kan fortsætte i hele projektperioden.

Projektets samlede elementer

Indsats i
grundskolen
målrettet
nuværende
anbragte

Koordinerende
medarbejder/ faglig
konsulent, herunder
evaluator mv.

Indsats for
tidligere
anbragte
unge

Fase
1

År
1

Budget
2025-2028

1 årsværk 2 årsværk



og
2 Det Obelske

Familiefond
3 årsværk

Fase
2

År
3
og
4

Budget 2025
- 2028

2 årsværk 1 årsværk

Det Obelske Familiefond har godkendt justeringen.

Det henstilles til, at Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget samt Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og
Uddannelsesudvalget tager stilling til om de overfor Byrådet kan anbefale og godkende den reviderede
projektbeskrivelse, og dermed fastholde bevillingen.

Sagen behandles parallelt i Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget og Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og
Uddannelsesudvalget.

Lovgrundlag

BEK nr. 1167 af 11/11/2024 (Bekendtgørelse om momsrefusionsordning for kommuner og regioner), § 5, stk. 5

Indgået budgetforlig for 2025-2028

Økonomi

I forbindelse med budgetvedtagelsen for 2025 blev samlede 8,140 mio. kr. afsat til det 4-årigt projekt vedr. The
Promise. Bevillingen blev givet under forudsætning af, at Det Obelske Familiefond godkendte en
fondsansøgning på 8,400 mio. kr.

Som det fremgår af sagsfremstillingen, har Det Obelske Familiefond bevilget 4,228 mio. kr. og de samlede
projektmidler beløber sig dermed til 12,368 mio. kr.

I forventning om at Det Obelske Familiefond inden udgangen af 2024 har givet skriftlig tilsagn om bevillingen,
skal der ikke tages højde for fondsmoms på 17,5%, idet der vedrørende skoleområdet er givet dispensation for
fondsmoms, hvis tilsagnet er givet inden udgangen af 2024.

Indenfor den reviderede økonomiske ramme på 12,368 mio. kr. er nedenstående projektbudget udarbejdet,
der afspejler de projektelementer, der er beskrevet i sagsfremstillingen.

Samlet finansieringsgrundlag
over den 4-årige
projektperiode (mio. kr.)

Det Obelske
Familiefond

Hjørring Kommunes
egenfinansiering jf.
budgetforlig

Samlet

Grundskolen 4,103 2,696 6,799

Tidligere anbragte 0 2,696 2,696



Koordinerende
medarbejder/faglig konsulent

0 2,748 2,748

Evaluering 0,125 0 0,125

Samlet 4,228 8,140 12,368

Som det fremgår af skemaet, prioriteres 6,799 mio. kr. til indsatsen i skoledelen, heraf udgør fondsmidlerne
4,103 mio. kr. mens Hjørring kommunes egenfinansiering udgør 2,696 mio.kr.

I forhold til indsatsen vedr. tidligere anbragte og den koordinerende/faglige konsulent er der over den 4-årige
periode afsat 5,444 mio. kr.

Endeligt er der afsat 0,125 mio. kr. til evaluering af projektet.

Hjørring kommunes egenfinansiering af The Promise på samlet 8,140 mio. kr. blev i forbindelse med
budgetvedtagelsen placeret på Sektor Børne- og Familie fordelt over den 4-årige projektperiode. Som det
fremgår af skemaet, indgår 2,696 mio. kr. heraf i indsatsen rettet mod grundskolen.

I forbindelse med budgetlægningen for 2026-2029 budgetteres derfor konkret med de 2,696 mio. kr. vedr.
indsatsen i grundskolen.

Evt. bevillingsmæssige tilpasninger af budgetrammen for projektet i 2025 sker i forbindelse med
økonomirapport 1 i 2025.

Personale

Som det fremgår af sagsfremstillingen, vil etableringen af projektet medføre en samlet opnormering på 6
årsværk de første to år af projektet og derefter 3 årsværk de sidste 2 år i projektperioden.

Sundhed

Ingen bemærkninger

Bilag

Notat ifm. ændret finansiering

Afgørelse fra Det Obelske Familiefond

Indstilling
Direktionen indstiller,

at Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget og Arbejds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget tager stilling til,
om de overfor Byrådet kan anbefale og godkende den reviderede projektbeskrivelse og dermed fasthold



bevillingen på 8,140 mio. kr. over den 4-årige projektperiode og herunder at budgetmæssige tilpasninger i
forbindelse med projektet sker med budget 2026-2029
Historik

Beslutning fra Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget 2022-2025, 2. december 2024, pkt. 2:

Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget anbefaler overfor Byrådet, at den reviderede projektbeskrivelse og
dermed fastholdelse af bevillingen på 8,140 mio. kr. over den 4-årige projektperiode godkendes og videre, at
budgetmæssige tilpasninger i forbindelse med projektet sker med budget 2026-2029.

Laila Zielke (A) og Tim Jensen (A) deltog ikke i mødet.

Beslutning fra Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget 2022-2025, 2. december 2024, pkt.
3:

Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget godkendte indstillingerne.

Beslutning fra Økonomiudvalget 2022-2025, 11. december 2024, pkt. 12:

Økonomiudvalget indstiller:

·

at den reviderede projektbeskrivelse og dermed fastholdelse af bevillingen på 8,140 mio. kr. over den 4-årige
projektperiode godkendes og videre, at budgetmæssige tilpasninger i forbindelse med projektet sker med
budget 2026-2029.

Beslutning

Økonomiudvalgets indstilling blev godkendt.
Bilag

Du har modtaget bevilling fra Det Obelske Familiefond

27112024_Notat ifm. ændret finansiering



Punkt 15: Årlig afrapportering til det politiske niveau om Ungegarantien

00.01.00-A00-8-24

Resume

Byrådet skal behandle den årlige afrapportering om arbejdet med Ungegarantien og forslag til handleplan for
organisationens videre arbejde med Ungegarantien.

Sagsfremstilling

1.0 Sagens baggrund:

Ungegarantiens styregruppe fremlægger hermed den årlige afrapportering om Ungegarantien til politisk
behandling.

2.0 Konkrete mål for Ungegarantien:

Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget og Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget fastsatte i
maj 2023 tre konkrete mål for Ungegarantien (1) andelen af unge der har en erhvervskompetencegivende
uddannelse, (2) andelen af unge i NEET-gruppen, og (3) antallet af unge, der tilkendes førtidspension.

2.1 Andelen af 18-29-årige med en erhvervskompetencegivende uddannelse:

Målsætningen er, at mindst 39,0 pct. af de 18-29-årige har en erhvervskompetencegivende uddannelse i 2030.

Som det fremgår af figuren nedenfor, har der i perioden 2020 - 2022 været en fremgang fra 35,1 pct. til 37,1
pct. Udviklingen det seneste år har været et mindre fald til 37,0 pct.



Kilde; Ungegarantiens uddannelses- og jobresultater 2023, Institut for Politik og Samfund,
Aalborg Universitet

2.2 Andelen af 18-29-årige i NEET-gruppen:

Målsætningen er, at højest 15,0 pct. af de 18-29-årige er i NEET-gruppen i 2030. Unge i NEET-gruppen samler
unge der hverken er i job eller under uddannelse.

Som det fremgår af figuren nedenfor, skiftevis falder og stiger andelen af unge i gruppen. Udsvingene er
mindre end 1 pct.-point, og udviklingen har set hen over hele perioden været mindre gunstig, end for det
samlede Nordjylland (excl. Hjørring og Aalborg kommuner).

Kilde; Ungegarantiens uddannelses- og jobresultater 2023, Institut for Politik og Samfund,
Aalborg Universitet

2.3 Antal tilkendte førtidspensioner til 18-29-årige:

Målsætningen er at højst 28 unge tilkendes førtidspension årligt fra 2025. I 2023 blev antallet af tildelte
førtidspensioner nærmest halveret i forhold til baseline i 2020, og i 2024 er antallet ca. en tredjedel af baseline.



3.0 Ungegarantien i grundskolen:

Også i denne runde er der gennemført interviewundersøgelse blandt unge, fagprofessionelle og virksomheder,
og nedenfor gengives udvalgte uddrag i undersøgelsen:

De unge italesætter, at uddannelsesvalget hjælpes på vej ved at få konkrete erfaringer, hvorfor aktiviteter
uden for undervisningsstederne italesættes, som betydningsfulde for deres valg. De unge peger især på
brobygning og erhvervspraktik, og de skeler til ældre elever, der har stået i deres situation, samt
uddannelses- og erhvervsvejledere som eksperterne de helst vil gå til.

Der er etableret en velfungerende ansvarsfordeling og tværfaglige partnerskaber med fokus på
Ungegarantien. De er opstået
fordi de enkelte afdelinger og funktioner efterhånden har fået et øget kendskab til hinandens fagområder,
herunder hvad de hver især kan byde ind med.

De længerevarende praktikker er fortsat en indsats som møder bred opbakning blandt alle interviewede
aktører, uagtet om formålet for den unge er motivationsorienteret eller afklaringsorienteret. Delrapport 4
finder, at samarbejdet om praktikkerne fungerer godt og virksomhedsrepræsentanterne fra
garantipartnerne udtrykker stor tilfredshed med den støtte de får fra undervisningsstederne og
forvaltningen, samt med de elever de matches med.

4.0 Statusrapporten 2023 / 24:

Hjørring Kommunes egenproducerede statusrapport viser aktivitetsniveau for de indsatser Byrådet har
prioriteret i forhold til udmøntning af Ungegarantien siden 2019. I vedlagte bilag præsenteres sammenfatning
og korte sporbeskrivelser med afsæt i udvalgte kvantitative data.

Det følger bl.a. af statusrapporten at:

Undervisningsministeriet har godkendt en forsøgsordning, der gør det muligt at etablere målrettede
længerevarende erhvervspraktikker for enkelte elever i 6. og 7. klasse.
Flere end 75 pct. Garantipartnerne har haft en ung i et forløb i perioden
Samarbejdet i den kommunale rusmiddelindsats er styrket, og skal sikre løbende opsporing og at
indsatserne matcher de unges behov
Der er etableret fremskudt vejledning på flere uddannelsesinstitutioner herunder EUC Nord, SOSU, FGU
og VUC



Der henvises til bilag 1 for en uddybning.

5.0 Handleplan 2024:

Med baggrund i fundene i det samlede datamateriale, foreslår styregruppen, at der i det videre arbejde med
Ungegarantien skal fokuseres på de organisatoriske opmærksomhedspunkter som afdækket af Aalborg
Universitet under følgende overskrifter:

Samarbejde i skole- og støttespor
Praktikkoordinatorer- / Karrierelæringsvejlederfunktionen
Synlig ledelse
Kvalificerende viden om de unge
Asymmetrisk kendskab til Ungegarantien
Bekymringer og pres om valg i fase 3
Erhvervskompetencegivende uddannelse
NEET-gruppen

Sammenhængene mellem de organisatoriske opmærksomhedspunkter, konkrete indsatser og målsætninger
er samlet i Handleplan 2024, vedlagt i bilag 2, og der henvises hertil.

Handleplanen skal med de prioriterede indsatser skabe en solid platform og tydelig retning for organisationens
arbejde med Ungegarantien, og er bl.a. blevet til med baggrund i workshops med forskerne bag
evalueringerne og chefer, ledere og ressourcepersoner.

6.0 Det samlede datamateriale:

På tværs af alle datamaterialer er sammenfatninger og lignende samlet i bilag 3. Bilaget, der således er et
uddrag af det samlede datamateriale, giver Byrådet adgang til at orientere sig om de væsentligste fund i alle
datamaterialer i et bilag, og der henvises hertil for en uddybning.

Det samlede datamateriale, der ligger til grund for afrapporteringen til det politiske niveau består af:

Statusrapport 2023 / 24 (administrativ), Hjørring Kommune
Evaluering af Ungegarantien i Hjørring Kommune, 4. delrapport, Institut for Kultur og Læring, Aalborg
Universitet
Ungegarantiens uddannelses- og jobresultater 2023, Institut for Politik og Samfund, Aalborg Universitet
Årsrapport 2023, headspace

Materialerne kan rekvireres ved forvaltningen.
Lovgrundlag

Kommunalfuldmagten

Økonomi

Ingen bemærkninger



Personale

Ingen bemærkninger

Sundhed

Ingen bemærkninger

Bilag

1. Statusrapport 2023 / 2024
2. Handleplan 2024
3. Det samlede Overblik

Indstilling
Direktionen indstiller,

at Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget, Arbejdsmarkeds- Erhvervs- og Uddannelsesudvalget og
Sundheds-, Ældre- og Handicapudvalget overfor Økonomiudvalg og Byråd anbefaler at

den årlige afrapportering om Ungegarantien 2023 / 2024 tages til efterretning
Handleplan 2024 godkendes

Historik

Beslutning fra Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget, Arbejdsmarkeds- Erhvervs- og
Uddannelsesudvalget og Sundheds-, Ældre- og Handicapudvalget 2022-2025, 2. december 2024, pkt. 3:

Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget, Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget og
Sundheds-, Ældre- og Handicapudvalget anbefaler indstillingerne overfor Økonomiudvalg og Byråd.

Laila Zielke (A), Tim Jensen (A) og Daniel Vestergaard (C) deltog ikke i mødet.

Beslutning fra Økonomiudvalget 2022-2025, 11. december 2024, pkt. 9:

Økonomiudvalget anbefaler, at indstillingen følges.

Beslutning

Økonomiudvalgets indstilling blev godkendt.
Bilag

Statusrapport 2023-2024

Ungegarantien Handleplan 2024

Det samlede Overblik (FINAL)



Punkt 16: Udpegning af bestyrelsesmedlem til Hjørring Musiske Skole

00.13.00-G01-1-24

Resume

Byrådet skal udpege et nyt medlem til Hjørring Musiske skoles bestyrelse for denne byrådsperiode, da det
tidligere medlem er fraflyttet kommunen. Det anbefales samtidig at udpege en suppleant. Både medlem og
suppleant skal findes uden for Byrådets medlemskreds og være personer med særlig interesse for arbejdet
med Hjørring Musiske Skole.

Sagsfremstilling

I styrelsesvedtægterne for Musisk Skole fremgår det, at der skal udpeges i alt 10 medlemmer, heraf udpeges
et medlem af Byrådet. Kriterierne er følgende:

Et medlem med særlig interesse for arbejdet med Hjørring Musiske Skole, udpeges af Byrådet uden for
Byrådets medlemskreds (styrelsesvedtægterne § 4, stk. 1.a.)
Repræsentanten udpeges for en byrådsperiode (styrelsesvedtægterne § 4, stk. 2).

Det tidligere medlem med særlig interesse for arbejdet med Musiske Skole er trådt ud af bestyrelsen, da han
er fraflyttet kommunen. Derfor er der behov for at udpege et nyt medlem for nuværende byrådsperiode. Musisk
Skole har fundet en relevant kandidat og suppleant til posten, og Byrådet bedes tage stilling til disse.

Beskrivelse af kandidat

Claudia Brandenburger er mor til to børn, som begge har gået på Musisk Skole på talentlinjen. Hun har indtil
nu siddet i bestyrelsen som forældrerepræsentant, og siden 2017 har hun siddet som formand for bestyrelsen.
Som formand har hun deltaget i Bygherreudvalget for byggeriet af den nye bygning til Musisk Skole. Da
forældrerepræsentanterne vælges for en toårig periode, er hun netop udtrådt af denne rolle, fordi hendes børn
er fyldt 18 år. Hun ønsker at fortsætte i bestyrelsen i den ledige stilling, som bestyrelsesmedlem med særlig
interesse i Musisk Skole.

Claudia Brandenburger beskriver sin særlige interesse for Musiske skole således:

”For mig har det altid været vigtigt, at Hjørring Musiske Skole er et tilbud for alle i kommunen, og at børn har
muligheden for at stifte bekendtskab med musik, drama og billedkunst. Musisk Skole er et alternativ eller
supplerende tilbud til idrætslivet, og er dermed også et argument for at tilflytte kommunen. At der findes en
Musisk Skole med et attraktivt tilbud i Hjørring har eksempelvis den gang vi flyttede til Danmark været et
argument for at bosætte sig i Hjørring.

Jeg har altid ment, at forældre skal tage ansvar, og som bestyrelsesmedlem og -formand har jeg haft mulighed
for at bidrage til skolens arbejde, tilbud, udvikling og markedsføring samt den nye bygning og lignende.”

Suppleant

Det anbefales at udpege en suppleant for at sikre, at man i indeværende byrådsperiode ikke igen står uden et
bestyrelsesmedlem med særlig interesse for Hjørring Musiske Skole. Det fremgår af styrelsesvedtægterne, at
Byrådet kan udpege en suppleant for medlemmet med særlig interesse for Hjørring Musiske Skole (§ 5, stk.
1).



Musisk Skole har fundet en relevant kandidat, som kan være suppleant for medlemmet med særlig interesse
for Musisk Skole, og Byrådet bedes tage stilling til, om kandidaten skal udpeges som suppleant. Det er Niels
Krogh-Andersen, som er far til tre børn, der alle har gået på Hjørring Musiske Skole. Niels har været medlem
af bestyrelsen for Hjørring Musiske Skole som forældrerepræsentant og er udtrådt af denne rolle, fordi hans
børn er fyldt 18 år.

Niels Krogh-Andersen beskriver sin særlige interesse for Musiske Skole således:

“Jeg har siden jeg var barn været interesseret i de kreative fag. Kulturlivet i Hjørring er super vigtigt for byen og
byens udvikling, og så er det noget, jeg brænder for, hvorfor jeg også lægger arbejde i bestyrelserne indenfor
dette område i både Hjørring Revyens Fond og Hjørring Grafiske Værksted.”
Lovgrundlag

Ingen bemærkninger.

Økonomi

Ingen bemærkninger.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.

Bilag

Styrelsesvedtægter for Hjørring Musiske Skole

Indstilling
Direktionen indstiller,

at Børne, Fritids- og Undervisningsudvalget overfor Økonomiudvalg og Byråd anbefaler,

at Byrådet udpeger Claudia Brandenburger som medlem af Hjørring Musiske skoles bestyrelse i
indeværende byrådsperiode.
at Byrådet udpeger Niels Krogh-Andersen som suppleant for Claudia Brandenburger i indeværende
byrådsperiode.

Historik

Beslutning fra Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget 2022-2025, 18. november 2024, pkt. 3:

Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget anbefaler indstillingen overfor Økonomiudvalg og Byråd.

Beslutning fra Økonomiudvalget 2022-2025, 11. december 2024, pkt. 10:

Økonomiudvalget anbefaler, at indstillingen følges.



Beslutning

Økonomiudvalgets indstilling blev godkendt.
Bilag

Styrelsesvedtægter for Hjørring Musiske Skole



Punkt 17: Procedure, tidsplan m.v. for ansættelse af direktør for Sundheds-,
Ældre- og Handicapforvaltningen

81.02.00-A00-1-24

Resume

I forbindelse med ansættelse af direktør for Sundheds-, Ældre- og Handicapforvaltningen skal der tages stilling
til procedure, tidsplan m.v.

Sagsfremstilling

Mikkel Grimmeshave har opsagt sin stilling som direktør for Sundheds-, Ældre- og Handicapforvaltningen til
fratrædelse med udgangen af december måned 2024.

Direktøransvar i perioden frem til ny direktørs tiltrædelse

Det anbefales, at kommunaldirektør Leif Johannes Jensen varetager direktøransvaret for Sundheds-, Ældre
og Handicapforvaltningen i perioden indtil en ny direktørs tiltrædelse.

Stillingsopslag

Det anbefales følgende:

at stillingen opslås med uændret opgaveportefølje.
at der indgås aftale med en ekstern konsulent, der skal bistå med gennemførelse af
rekrutteringsprocessen. Det skal samtidig understøtte, at Hjørring Kommune får ansat den bedste
kandidat til stillingen.
at Økonomiudvalget bemyndiger kommunaldirektøren til at indgå aftale med ekstern konsulent.

Ansættelsesform

Det følger af Aftale om aflønning af chefer, at direktører ansættes på

1. tjenestemandsvilkår,

2. åremålsvilkår eller

3. kontraktvilkår

efter kommunalbestyrelsens beslutning.

Det anbefales, at stillingen opslås på kontraktvilkår.

Kommunens øvrige direktører er ansat på kontraktvilkår.



Tidsplan

Der udarbejdes forslag til tidsplan der sigter mod at stillingen besættes pr. 1. april 2025 eller 1. maj 2025.
Tidsplanen vil senere blive fremlagt til godkendelse. Det indstilles i den forbindelse, at Byrådet bemyndiger
Økonomiudvalget til at godkende tidsplanen.

Ansættelsesudvalg

Den normale praksis ved direktøransættelser er, at Økonomiudvalget samt formand og næstformand i det
respektive fagudvalg er repræsenteret. Næstformanden for Sundheds-, Ældre og Handicapudvalget Mette
Jensen er repræsenteret i Økonomiudvalget, hvorfor det vil være en mulighed, at Sundheds-, Ældre-, og
Handicapudvalget istedet udpeger et andet udvalgsmedlem.

Det foreslås, at ansættelsesudvalget sammensættes på følgende måde:

Økonomiudvalget
Formand og næstformand for Sundheds-, Ældre og Handicapudvalget eller udvalgsmedlem
2 medarbejderrepræsentanter udpeget af Hovedudvalget
Kommunaldirektøren
1 repræsentant for Direktionen
1 repræsentant fra chefgruppen på Sundheds-, Ældre- og Handicapområdet

Lovgrundlag

Styrelsesloven

Økonomi

Udgiften til gennemførelse af ansættelsesprocessen afholdes inden for det eksisterende budget.

Personale

Ingen bemærkninger

Sundhed

Ingen bemærkninger

Bilag

Ingen

Indstilling
Direktionen indstiller,



at Økonomiudvalget godkender, at kommunaldirektør Leif Johannes Jensen varetager direktøransvaret for
Sundheds- Ældre- og Handicapområdet indtil en ny direktørs tiltrædelse.
at Økonomiudvalget bemyndiger kommunaldirektør Leif Johannes Jensen til at indgå aftale med en ekstern
konsulent

at Byrådet godkender, at processen igangsættes som beskrevet ovenfor

at Byrådet bemyndigheder Økonomiudvalget til at godkende stillings- og personprofil, stillingsopslag og
tidsplan.
Historik

Beslutning fra Økonomiudvalget 2022-2025, 11. december 2024, pkt. 22:

Økonomiudvalget godkendte:

·

at kommunaldirektør Leif Johannes Jensen varetager direktøransvaret for Sundheds- Ældre- og
Handicapområdet indtil en ny direktørs tiltrædelse.

·

at kommunaldirektør Leif Johannes Jensen bemyndiges til at indgå aftale med en ekstern konsulent

Økonomiudvalget indstiller:

·

at Byrådet godkender, at processen igangsættes som beskrevet ovenfor, dog således, at der kun udpeges 2
medlemmer fra SÆH og 3 medlemmer fra Økonomiudvalget til ansættelsesudvalget

·



at Byrådet bemyndigheder Økonomiudvalget til at godkende stillings- og personprofil, stillingsopslag og
tidsplan.

Gry Bruun Nielsen deltog ikke under punktets behandling.
Beslutning

Erik Høgh-Sørensen (VL) stillede følgende ændringsforslag:

Det foreslås at nedlægge stillingen som direktør for SÆH og konsolidere arbejdsopgaverne hos
kommunaldirektøren.

Der blev stemt om forslaget:

For: 1

Imod: 29

Undlod: 0

For:

Erik Høgh-Sørensen (VL) /

Imod:

Søren Smalbro (V) / Jørgen Christensen (V) / Claus Mørkbak Højrup (V) / Annette Jensen (V) / Lone Olsen (V)
/ Christian Engen (V) / Lars-Peter Boel (V) / Michael Engbjerg (V) / Stefan Karlborg (V) / Gry Bruun Nielsen (B)
/ Frode Larsen (DF) / Chelina Bagger (A) / Carsten Andersen (A) / Line Kraghede Jensen (A) / Børge Bech (A)
/ Tim Jensen (A) / Sven Bertelsen (A) / Thomas Klimek (A) / Arne Boelt (A) / Mai-Britt Beith (A) / Holger
Kjærgaard (Ø) / Jørgen Bing (F) / Kim Bach (C) / Birgit Amtoft (C) / Daniel Vestergaard (C) / Mathias Holger
Nielsen (C) / Søren Homann (C) / Mette Jensen (C) / Per Møller (C) /

Forslaget blev således nedstemt.

Økonomiudvalgets indstilling blev herefter godkendt.

Laila Zielke deltog ikke under sagens behandling.



Punkt 18: Udpegning af delegerede til Kommunalpolitisk Topmøde 2025

81.44.00-G20-2-24

Resume

KL har indkaldt til det årlige Kommunalpolitiske Topmøde.

Sagsfremstilling

Kommunalpolitisk Topmøde bliver i 2025 afholdt den 20. - 21. marts i Aalborg Kongres & Kultur Center.

KL vil gerne opfordre til, at der allerede nu sættes gang i en proces eller fastlægges en plan for processen med
udpegning af kommunens delegerede.

Hjørring Kommune har i kraft af sit indbyggertal 8 delegerede til årets topmøde.

Lovgrundlag

Styrelsesloven.

Økonomi

Pt. ikke oplyst.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at Byrådet udpeger 8 delegerede til at deltage i Kommunalpolitiske Topmøde 2025 fordelt efter
forholdstalsvalgmetoden:

o A - 3

o C – 2

o V – 3
at alle Byrådets medlemmer kan tilmelde sig som deltagere via Byrådssekretariatet.



Historik

Beslutning fra Økonomiudvalget 2022-2025, 11. december 2024, pkt. 24:

Økonomiudvalget oversender sagen til Byrådet.
Gry Bruun Nielsen deltog ikke under punktets behandling.

Beslutning

Følgende blev udpeget som delegerede:

A: Tim Jensen, Børge Bech, Mai-Britt Beith

C: Mette Jensen, Per Møller

V: Søren Smalbro, Lone Olsen, Jørgen Christensen



Punkt 19: Jørgen Bing anmoder om udtræden af Hjørring Byråd pr. 31/1-
2025

00.01.00-A30-1-24

Resume

Jørgen Bing (SF) anmoder om fritagelse fra sit hverv i Hjørring Byråd pr. 31. januar 2025. Byrådet skal tage
stilling til om anmodningen skal imødekommes.

Sagsfremstilling

Jørgen Bing (SF) har anmodet om fritagelse fra sit hverv i Hjørring Byråd pr. 31. januar 2025. Jørgen Bing har
siddet i Hjørring Byråd siden 2006.

Jørgen Bings ønske om udtræden er begrundet i et stort arbejdspres i foråret 2025, men forventeligt også i
efteråret 2025. Jørgen Bing oplyser, at det øgede arbejdspres vil være uforeneligt med arbejdsbyrden i
Byrådet.

Det følger af den kommunale valglov § 103, at et medlem - efter anmodning - skal fritages for sit medlemskab,
såfremt medlemmet på grund af sin helbredstilstand, varetagelse af andet offentligt hverv, forretninger eller
lignende, har rimelig grund til at ønske sig fritaget for medlemskabet.

Beslutningen om, hvorvidt anmodningen fra Jørgen Bing skal imødekommes, træffes af Byrådet. Såfremt
anmodningen ikke imødekommes, kan Jørgen Bing indbringe denne beslutning for Indenrigs- og
Sundhedsministeren senest 14 dage efter, at afslaget er givet.

Såfremt Byrådet imødekommer anmodningen fra Jørgen Bing, følger det af den kommunale valglov § 104, at
stedfortræderen indtræder i Byrådet. Dermed vil Anette Bæk (SF) indtræde i Byrådet pr. 1. februar 2025.

Fordeling af udvalgsposter og øvrige hverv:

Jørgen Bing varetager udover byrådshvervet følgende poster i udvalg, bestyrelser mv.:

• Medlem af Økonomiudvalget

• Bestyrelsesmedlem i Nordværk (Repræsentant skal være byrådsmedlem)

• Bestyrelsesmedlem i Cirkulær Nord Fonden (Repræsentant skal være byrådsmedlem)

• Formand i Brugerrådet for Naturpark Tolne (Repræsentant skal være byrådsmedlem)

• Medlem af Det Grønne Råd (Repræsentant skal være byrådsmedlem)

• Medlem af Kunstudvalget (Repræsentant udpeges af Byrådet, men ikke nødvendigvis et byrådsmedlem)

• Medlem af Klimapolitisk dialogforum (Repræsentant skal være byrådsmedlem)

• Medlem af Energirådet (Repræsentant skal være byrådsmedlem)

• Bestyrelsesmedlem Herregården Odden (Repræsentant udpeges af Byrådet, men ikke nødvendigvis et
byrådsmedlem)



• Medlem af Arkitekturens dag (Repræsentant skal være byrådsmedlem)

Såfremt Jørgen Bings anmodning om fritagelse fra sit hverv imødekommes, skal der tages stilling til, hvordan
disse poster skal besættes.

Ift. ovenstående poster følger det af kommunestyrelsesloven § 28, stk. 1, at de ledigblevne pladser i
Økonomiudvalget, bestyrelser mv. skal besættes af den samme gruppe, som oprindeligt har udpeget Jørgen
Bing til posterne. Hvordan de pågældende poster skal besættes, afgøres således af valggruppen A-SF-Ø.

Det bemærkes, at Jørgen Bing desuden er udpeget som suppleant for Børglum Klosters følgegruppe samt
som medlem af repræsentantskabet Vendsyssel Festival. Disse udpegninger er foretaget af Økonomiudvalget.
Såfremt Jørgen Bings anmodning om fritagelse fra byrådshvervet imødekommes, vil der således blive
foretaget genudpegning til disse poster af Økonomiudvalget på et møde i januar 2025.

Lovgrundlag

Den kommunale valglov §§ 91, 103 samt 104

Kommunestyrelsesloven § 28, stk.1.

Økonomi

Det følger af vederlagsbekendtgørelsen § 30, stk. 1, at vederlaget til et byrådsmedlem ophører med udgangen
af den kalendermåned, hvor den pågældende fratræder hvervet.

Det følger endvidere af vederlagsbekendtgørelsen § 6, stk. 2, at vederlaget til stedfortræderen ydes
forholdsmæssigt fra den dag, hvor den pågældende indtræder i byrådet.

Såfremt Jørgen Bings anmodning imødekommes, medfører det således ikke en merudgift for Hjørring
Kommune, idet han fratræder pr. 31. januar 2025 og Anette Bæk indtræder pr. 1. februar 2025. Såfremt der
udpeges et andet medlem end suppleanten som medlem af Økonomiudvalget, vil dette medlem desuden først
oppebære udvalgsvederlag pr. 1. februar 2025.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.

Bilag



Anmodning om udtræden af Hjørring Byråd fra Jørgen Bing
Indstilling
Direktionen indstiller,

• at Byrådet tager stilling til, om Jørgen Bings anmodning om fritagelse fra byrådshvervet kan imødekommes

• at valggruppen A, SF og Ø beslutter, hvordan de ledigblevne poster som oplistet i sagsfremstillingen skal
besættes, hvis anmodningen imødekommes.

Historik

Beslutning fra Økonomiudvalget 2022-2025, 11. december 2024, pkt. 25:

Jørgen Bing blev erklæret inhabil og deltog derfor ikke i sagens behandling.

• at Byrådet imødekommer Jørgen Bings anmodning om fritagelse fra byrådshvervet

• at valggruppen A, SF og Ø beslutter, hvordan de ledigblevne poster som oplistet i sagsfremstillingen skal
besættes, hvis anmodningen imødekommes.

Gry Bruun Nielsen deltog ikke under punktets behandling.

Beslutning

Jørgen Bing (F) blev erklæret inhabil, og deltog derfor ikke under sagens behandling.

Byrådet imødekommer Jørgen Bings anmodning om fritagelse fra byrådshvervet.

Jørgen Bings poster besættes således:

Post Udpegning

Økonomiudvalg Anette Bæk

Nordværk Tim Jensen

Cirkulær Nord Fonden (Formand) Anette Bæk

Naturpark Tolne (Formand) Anette Bæk

Det Grønne Råd Holger Kjærgaard

Kunstudvalget Jørgen Bing

Klimapolitisk dialogforum Chelina Bagger

Energirådet Mai-Britt Beith



Herregården Odden Line Kraghede Jensen

Arkitekturens dag Laila Zielke

Bilag

Anmodning om udtræden af Byrådet - Jørgen Bing



Punkt 20: Initiativretspunkt stillet af Erik Høgh-Sørensen (Vendelbo-Listen)
og Frode Larsen (O)

00.22.12-G01-2-24

Resume

Initiativretspunkt stillet af Erik Høgh-Sørensen (Vendelbo-Listen) og Frode Larsen (O)

Sagsfremstilling

Forslag:

Byrådet omstøder Økonomiudvalgets beslutning om, at kommunen skal overtage driften af cafeen på
Vendsyssel Teater. Beslutningen tilbagevises til eventuel yderligere drøftelse på et mere velinformeret
grundlag både mht. udbudsspecifikationer, konkurrencelovgivning og kommunens risiko for økonomisk tab ved
denne ordning.

Det bemærkes, at Hjørring Kommune angiveligt har afvist kommunal drift af caferiet på Vendelbohus pga.
risikoen for konkurrenceforvridning.

Der henvises til både den offentlige og den ikke-offentliggjorte del af Økonomiudvalgets sagsbehandling 20.
november 2024, punkt 15.

Administrationens bemærkninger til punktet:

Som anført i punktet, har Økonomiudvalget behandlet sagen på sit møde d. 20. november 2024, punkt 15.
Administrationen gør opmærksom på, at sagen alene kan drøftes for åbne døre i Byrådet, såfremt der ikke
inddrages oplysningerne fra bilaget, som fremgår af punkt 7 på Økonomiudvalgets lukkede dagsorden.

Det forhold, at Økonomiudvalget har behandlet – og truffet beslutning – i sagen, medfører ikke, at et
byrådsmedlem er afskåret fra at indbringe sagen for Byrådet via initiativretten. Byrådet kan derfor behandle
sagen, selvom der ikke forelægger nye oplysninger eller ændrede forhold. Det er desuden administrationens
vurdering, at Byrådet, i den konkrete sag, ikke er afskåret fra at ændre Økonomiudvalgets beslutning.

Under punktets behandling, må Byrådet dermed tage stilling til, om Byrådet ønsker at foretage sig yderligere i
sagen, herunder om Byrådet ønsker sagen yderligere belyst, før der træffes beslutning. Ønsker Byrådet
forholdet yderligere belyst, bør sagen henvises til forberedelse i Økonomiudvalget.

Lovgrundlag

Lov om kommuners styrelse §11, stk. 1,1. pkt.

Bestemmelsen omhandler den såkaldte initiativret og medfører, at ethvert byrådsmedlem har ret til at få en sag
optaget på dagsordenen på det førstkommende byrådsmøde - forudsat at anmodningen er fremkommet
rettidigt jf. forretningsordenen §3, stk 1.

Fremsættes anmodningen ikke rettidigt (dvs. senest 8 dage forud for et ordinært byrådsmøde) må sagen
afvente den næstkommende møde.



I forhold til dagsordenen bemærkes, at det er Byrådet, der fastsætter den endelige dagsorden, således at den
af borgmesteren udsendte dagsorden alene har karakter af et udkast.

Borgmesteren kan derfor ikke afvise at optage rettidigt indkomne sager på udkastet til dagsordenen,
eksempelvis under henvisning til, at der bør tilvejebringes yderligere oplysninger.

Økonomi

Ingen bemærkninger

Personale

Ingen bemærkninger

Sundhed

Ingen bemærkninger

Bilag

Ingen

Indstilling
Direktionen indstiller,

at anmodningen drøftes.

Beslutning

Der blev stemt om initiativretsforslaget:

Til stede: 31

For: 2

Imod: 29

Undlod: 0

For:

Frode Larsen (DF) / Erik Høgh-Sørensen (VL) /

Imod:



Søren Smalbro (V) / Jørgen Christensen (V) / Claus Mørkbak Højrup (V) / Annette Jensen (V) / Lone Olsen (V)
/ Christian Engen (V) / Lars-Peter Boel (V) / Michael Engbjerg (V) / Stefan Karlborg (V) / Gry Bruun Nielsen (B)
/ Chelina Bagger (A) / Carsten Andersen (A) / Line Kraghede Jensen (A) / Børge Bech (A) / Tim Jensen (A) /
Laila Zielke (A) / Sven Bertelsen (A) / Thomas Klimek (A) / Arne Boelt (A) / Mai-Britt Beith (A) / Holger
Kjærgaard (Ø) / Jørgen Bing (F) / Kim Bach (C) / Birgit Amtoft (C) / Daniel Vestergaard (C) / Mathias Holger
Nielsen (C) / Søren Homann (C) / Mette Jensen (C) / Per Møller (C) /

Forslaget blev således nedstemt.



Punkt 21: Initiativretspunkt stillet af Erik Høgh-Sørensen (Vendelbo-Listen)

00.22.12-G01-2-24

Resume

Initiativretspunkt stillet af Erik Høgh-Sørensen (Vendelbo-Listen)

Sagsfremstilling

Forslag:

Byrådet beslutter, at Hjørring Kommune gradvist standser alle indkøb af såkaldte turbokyllinger, der er
produceret under pinefulde forhold, fordi en ekstremt hurtig vækst gør, at kyllingernes organer og ben ikke kan
følge med vægten.

Indfasningsperioden styres af, at eksisterende indkøbsaftaler udløber, hvorefter nye aftaler ikke tillader
turbokyllinger.

Baggrund:

Forslaget skal ses som et led i Hjørring Kommunes ambitionen om at blive frontløber inden for bæredygtighed,
klima og ESG. Kommunens indkøbspolitik er et aktiv, som kan bidrage til grøn omstilling og bæredygtig
udvikling, herunder dyrevelfærd.

Hjørring Kommune bør følge trop på initiativet fra Venstres fødevareminister Jacob Jensen, som i 2023
samlede et bredt flertal i Folketinget (S, V, M, K, R, SF, Alt., DF, NB, LA, Enh.) bag en aftale om at udfase
turbokyllinger fra statslige indkøb.

Ligeledes har følgende kommuner ifølge dyreværnsorganisationen Amina vedtaget lignende initiativer ifølge :
Aarhus, Roskilde, Horsens, Randers, Vallensbæk, Rudersdal og Frederiksberg. En analyse fra Aarhus
Kommune viser, at omstilling til indkøb af kyllinger, som opfylder ”2 hjerte” kvalitetskriteriet, kan variere i pris
fra at være 1 procent til 28 procent højere end turbokyllinger.

Det er uklart, om udfasningen af turbokyllinger medfører ekstra udgifter for kommunen, men hvis det er
tilfældet, finansieres ekstraudgiften på op til 1,2 millioner kroner enten via ”grøn trepart”-midler eller via
kommunekassen.

På mødet 20. november tog Økonomiudvalget positive skridt mod bedre dyrevelfærd i dette spørgsmål, men
ikke hurtigt nok. SKI-aftalerne bør revideres for at opnå mere bæredygtighed.

Hvis Hjørring Kommune kan foretage en hurtig omstilling, vil nogle af Danmarks største kyllingeproducenter
tilsvarende få en støtte, de efterlyser for at gøre branchen mere bæredygtig.

Administrationens bemærkninger til punktet:

Under punktets behandling, må Byrådet tage stilling til, om Byrådet ønsker at foretage sig yderligere i sagen.



Administrationen bemærker, at Økonomiudvalget på mødet d. 20. november 2024 (punkt 24 på den åbne
dagsorden) besluttede, at der skulle foretages en belysning af mulighederne for at indsætte krav vedr.
dyrevelfærd, inden der gennemføres genudbud på kød og kyllingeprodukter i 2026.

Såfremt Byrådet ønsker at foretage sig yderligere i sagen, er det administrationens vurdering, at sagen
forudsætter en nærmere belysning, før der kan træffes beslutning i overensstemmelse med forslaget.

Lovgrundlag

Lov om kommuners styrelse §11, stk. 1,1. pkt.

Bestemmelsen omhandler den såkaldte initiativret og medfører, at ethvert byrådsmedlem har ret til at få en sag
optaget på dagsordenen på det førstkommende byrådsmøde - forudsat at anmodningen er fremkommet
rettidigt jf. forretningsordenen §3, stk 1.

Fremsættes anmodningen ikke rettidigt (dvs. senest 8 dage forud for et ordinært byrådsmøde) må sagen
afvente den næstkommende møde.

I forhold til dagsordenen bemærkes, at det er Byrådet, der fastsætter den endelige dagsorden, således at den
af borgmesteren udsendte dagsorden alene har karakter af et udkast.

Borgmesteren kan derfor ikke afvise at optage rettidigt indkomne sager på udkastet til dagsordenen,
eksempelvis under henvisning til, at der bør tilvejebringes yderligere oplysninger.

Økonomi

Ingen bemærkninger.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.

Bilag

Ingen

Indstilling
Direktionen indstiller,

at anmodningen drøftes

Beslutning



Der blev stemt om, at forslaget sendes til yderligere belysning i Økonomiudvalget med henblik på senere
stillingtagen i Byrådet.

Til stede: 31

For: 31

Imod: 0

Undlod: 0

For:

Søren Smalbro (V) / Jørgen Christensen (V) / Claus Mørkbak Højrup (V) / Annette Jensen (V) / Lone Olsen (V)
/ Christian Engen (V) / Lars-Peter Boel (V) / Michael Engbjerg (V) / Stefan Karlborg (V) / Gry Bruun Nielsen (B)
/ Frode Larsen (DF) / Erik Høgh-Sørensen (VL) / Chelina Bagger (A) / Carsten Andersen (A) / Line Kraghede
Jensen (A) / Børge Bech (A) / Tim Jensen (A) / Laila Zielke (A) / Sven Bertelsen (A) / Thomas Klimek (A) /
Arne Boelt (A) / Mai-Britt Beith (A) / Holger Kjærgaard (Ø) / Jørgen Bing (F) / Kim Bach (C) / Birgit Amtoft (C) /
Daniel Vestergaard (C) / Mathias Holger



Punkt 22: Oversigt over lukkede dagsorden punkter til Byrådets møde 2024

00.01.00-A26-38-23

Sagsfremstilling

1. Skolegade 4 og 6, Hjørring - salg af ejendom

Beslutning:

Økonomiudvalgets indstilling blev godkendt.

2. Tilkendegivelse af ekspropriationsvilje

Beslutning:

Økonomiudvalgets indstilling blev godkendt.

3. Hjørring Kommunes databeskyttelsesrådgivers (DPO) årlige afrapportering til Byrådet

Beslutning:

Økonomiudvalgets indstilling blev godkendt.

Sundhed

Bilag

Beslutning
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